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MINISTRIA E MJEDISIT

AGJENCIA KOMBETARE TE ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORIA E MENAXHIMIT, PROJEKTEVE DHE MONITORIMIT

Nr. 322 prot. Tirané mé, 3 ( . OR 2017

Lenda: Kthim pérgjigje

Znj. NURIE DINAJ

ADMINISTRATOR

Shogéria “DRAGOBIA ENERGY” sh.p.k

Njésia Bashkiake nr.2, Rruga “Papa Gjon Pali I1”,

Ndértesa nr. 12, ABA Business Center, kati i 7-té teknik, Tirané

Pér dijeni: Z.BESNIK HALLACI
DREJTOR
Administrata Rajonale e Zonave t€ Mbrojtura, Kukeés

Znj. DINAJ,

NEé pérgjigje té shkresés tuaj me nr. 655 Prot., daté 08.06.2017 drejtuar Agjencisé Kombétare t&
Zonave t& Mbrojtura, me 1éndé “Dérgim i Planit t& Rehabilitimit pér projektin “Ndértimi i HEC-
ve né kaskadén e Dragobisé”, ju sqarojmé si mé poshté vijon:

Pasi u njohém me Planin e Rehabilitimit dhe Studimin mbi Vegjetacionin, si kushte qé vijné nga
pérmbushja e kushteve té Lejes s& Mjedisit me nr. 305 Prot., daté 23.07.2013 pér projektin
“Ndertimi i HEC-ve né kaskadén e Dragobisé€” si dhe faktit t€ pashmangshém t& fillimit té
punimeve pér realizimin e kétij projekti, Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura si pjesé e
konsultimeve qé ka béré, e shikon si tepér pozitiv procesin q¢ ka filluar me zonat e pércaktuara
pér tu rehabilituar. Nga ana tjetér mendojmé se ka shume elementé dhe zona t€ tjera mé
emergjente qé mund té jené pjesé e masave rehabilituese g€ do té kené efekt mé imediat né
komunitetin e zonés duke paré edhe mosdakortésin€ g€ ka né zoné.

Gjaté punimeve rehabilituese, subjekti juaj duhet t€ bashképunojé me Administratén Rajonale t&
Zonave t& Mbrojtura, (AdZM) Kukés, pér t€ béré t&€ mundur pérfundimin me sukses t& punimeve
rehabilituese. '

Faleminderit pér mirékuptimin,

Adresa: Rruga e Nobert Jokl ( ish godina e ATSH), Tiran§\ !
~
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Baseni i presionit: Baseni i presionit i HEC-it té Dragobisé paraqet né vetvete njé dhomé té vendosur
para hyrjes sé ujit né tubacionin e turbinave té kétij HEC-i dhe éshté projektuar i tillé qé uji té futet né
tubacionin e turbinave pa krijuar efekte t& démshme, si futja e ajrit né tubacion dhe formimi i shtjellave
brenda sistemit té tubacionit té turbinave, apo pérballimi i efekteve té grushtit hidraulik gjaté mbylljes
sé turbinave. E théné ndryshe, baseni i presionit i HEC-it t& Dragobisé &shté njé strukturé apo objekt
néntokésor, qé krijon kushtet e pérshtatéshme qé uji té futet né tubacionin e turbinave pa fenomente
té démshme qé mund té ndikonin negativisht né turbinat e HEC-eve. Pér pasojé, volumi i basenit té
presionit duhet té jeté i mjaftueshém pér té mos lejuar futjen e ajrit né tubacionin e turbinave si dhe
pér té pérballuar me ujé kérkesat e krijuara nga njé rritje e papritur e ngarkesés sé turbinave, sidomos
gjaté mbylljes sé tyre.

Tubacioni i turbinave dhe kanali i largimit: Tubacioni i turbinave i HEC-it t€ Dragobisé paraqget né
vetvehte njé tubacion geliku qé e pércjell ujin nén presionin nga baseni i presionit pér te godina e
hidrocentralit dhe mé tej, pas daljes sé ujit nga turbinat, népérmjet kanalit té largimit, uji derdhet pérséri
né shtratin e lumit t&é Valbonés.
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Figura 2-1 Pérshkrimi i objekteve té HEC-it té& Dragobisé né lumin e Valbonés
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2.2. Punimet E Ndértimit Né HEC-In E Ceremit

Punimet inxhinierike civile né HEC-in e Ceremit, si hidrocentral i vogél pérmban komponentét bazé té
méposhtém: veprén e marrjes té ujit, dekantuesin, sistemin e derivacionit (tunelin), basenin e presionit,
tubacionet e turbinave, godinén e HEC-it si dhe linjén e lidhjes elektrike té tij me rrietin elektrik
ekzistues.

Vepra e marrjes sé ujit:lejon njé rrjedhje té kontrolluar té ujit nga shtrati i pérroit t&€ Ceremit ku merret
uji, duke e dérguar até tek turbinat e hidrocentralit népérmijet sistemit té derivacionit (tunelit t& kétij
HEC-i) dhe tubacionit t& turbinave .Njé nga funksionet kryesore té veprés sé marrjese té njé HEC-i
éshté edhe minimizimi i hyrjes sé& mbeturinave lundruese dhe té sedimenteve té sjella nga ana e ujit
né hyrje té saj.

Dekantuesit: Kéto struktura jané vendosur zakonisht pas veprave té marrjes dhe funksioni kryesor i
tyre éshté kapja e sedimenteve me pérmasa mé té médha se 0.25 mm si dhe shpélarja e tyre, duke
mos lejuar né kété ményré qé kéto sedimente té hyjné né sistemin e derivacionit dhe tubacionit té
turbinave dhe qé mund té béhen shkak pér démtimin apo shkatérrimin e tyre. Sipas profilit gjatésor té
dhéné né vizatimet pérkatése, dekantuesi i HEC-it t& Ceremit fillon né progresivin 76.13m dhe
pérfundon né progresivin 138.63 m, pérfshiré edhe pjesét rakorduese né hyrie dhe né dalje té
dekantuesit.

Sistemi i derivacionit: Termi sistem i derivacionit nénkupton té gjithé pérbérésit (objektet) e skemés
sé HEC-i gé pérdoren pér té pércjellé ujé né distanca relativisht t& médha nga vepra e marrjes para
se uji té futet né tubacionet e turbinave. Né HEC-in e Ceremit sistemi i derivacionit pérbé&het nga tuneli
pa presion me gjatési 2045m, i cili fillon nga progresivi 155 m dhe pérfundon né progresivin 2,200 m
(ku fillon baseni néntokésor i presionit brenda tunelit).

Tuneli i derivacionit té HEC-it té Ceremit i parashikuar pér tu ndértuar pér té transportuar ujin tranzit
nga Dekantuesi i veprés sé marrjes pér tek baseni i presionit €shté njé pjesé thelbésore e skemés sé
hidrocentralit té Geremit dhe ndértimi i tij €shté aplikimi i njé nga teknikave mé té mira té disponueshme
pér reduktimin e impakteve né mjedis krahasuar me instalimin e tubave pérgjaté kanaleve qé do duhej
té hapeshin pér instalimin e tubacionit, edhe pse kjo ka njé kosto té& konsiderueshme, duke zéné rreth
40 % té kostos totale té& punimeve civile. Pér kété HEC ky tunel éshté projektuar me rrijedhje uji me
sipérfage té liré (pa presion), nén veprimin e forcés sé réndesés.

Baseni i presionit: Baseni i presionit i njé HEC-i té vogél pérfagéson né vetvete dhoma té vendosura
para hyrjes sé ujit né tubacionit té turbinave dhe duhet té projektohet i tillé qé uiji té futet né tubacionin
e turbinave pa krijuar efekte té démshme, si futja e ajrit né tubacion dhe formimi i shtjellave brénda
sistemit té tubacionit té turbinave, apo pérballimi i efekteve té grushtit hidraulik nga gjaté mbylljes sé
turbinave. E théné ndryshe, baseni i presionit paraqet njé strukturé apo objekt qé krijon kushtet e
pérshtatéshme qé uiji té futet né tubacionin e turbinave pa fenomente t&€ démshme qé mund té ndikonin
negativisht né turbinat e HEC-it. Pér rastin e basenit té presionit t¢ HEC-it t&¢ Ceremit, ai éshté
parashikuar té ndértohet brénda né tunel, duke filluar né progresivin 2200 (aty ku pérfundon tuneli i
derivacionit).

“DRAGOBIA ENERGY" Sh.p.k Adresa : Njesia Bashkiake nr. 2, Rruga “Papa Gjon Pali II", Ndertesa nr. 12, ABA Fage 8 nga 47
Business Center, kati i 7-te teknik, Tirane, Shqiperi.
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Tubacioni i turbinave dhe kanali i largimit: Tubacioni i turbinave i HEC-it t& Ceremit do té pércjellé
ujin nén presion nga baseni i presionit pér te godina e hidrocentralit dhe mé tej pas daljes sé ujit nga
turbinat e HEC-it, népérmjet kanalit té largimit, uji do té derdhet né shtratin e lumit t& Valbonés, prané
bashkimit natyral té pérroit té Ceremit me lumin e Valbonés. Tubacioni i turbinave i HEC-it t&é Ceremit
do té ndértohet me tub geliku pjesérisht brenda né tunel (Fundi i basenit té& presionit né progresivin
2200 m deri te progresivi 2547.4 m dhe pjesérisht si tubacion geliku i futur né toké (progresivi 2547.4
m deri te godina e centralit né progresivin 3026 m).

SKEMA E FERGJITHSHME E SHFRYTEZIMIT ENERGJITIK
HEC GEREM & DRAGOBI

Figura 2-2:Skema e HEC -Ceremit

2.3. Metodologjia e Hartimit té Planit té Rehabilitimit

Hartimi dhe pérpilimi i Planit t& Rehabilitimit ka marré né konsideraté situatén aktuale mjedisore para
fillimit t& punimeve pér ndértimin e HEC —eve ,duke u konsultuar me té gjithé dokumentacionin e
nevojshem teknik té pérpiluar nga grupet studimore pér njé aktivitet sa mé t& qéndrueshém dhe
migésor me mjedisin.Jané hartuar inspektime né cdo shesh apo segment para fillimit t& punimeve
ndértimore .

“DRAGOBIA ENERGY" Sh.p.k Adresa : Njesia Bashkiake nr. 2, Rruga “Papa Gjon Pali II", Ndertesa nr. 12, ABA Fage 9 nga 47
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Departamenti | Mjedisit _ Drejtoria e Standarteve Ge2 704 ESMS 01
iy > Plani i Rehabilitimit Date: 30/05/2017

DRAGOBIA 1% ENERGY Projekti “Ndértimi i Hidrocentraleve né Kaskadén e Dragobisé Rev (0)

Eshté evidentuar paraprakisht lloji i vegjetacionit pér té shmangur démtimin e ndonjé specie té
mbrojtur sipas listés sé “Red book”.Llojet e rrezikuara jané evidentuar dhe jané njohur nga stafi né
terren paraprakisht duke shmangur démtimin e tyre .

Jané parashikuar volumet e pritshme té gérmimeve té materialit natyroré té gjeneruar nga proceset e
gérmimit .

Jané evidentuar zonat ku jané béré punimet pér rrugé aksesi,sheshe pér hapje tuneli apo ndértimin e
godinave té Hec-eve , pér té cilat ka nevojé té kryhen punime rehabilitimi , kryesisht né skarpata ,pér
té shmangur erozionin natyror,pérmisuar pamjen visuale,pér té géné né harmoni me zonén pérreth .
Jané inspektuar dhe evidentuar zonat me problematiké té trashéguar ndaj erozionit natyror brenda
parkut ,por edhe né aférsi me zonén e projektit , zonat e démtuara nga faktori antropogjen (nga
shfrytézim i parkut pér material inert nga subjekte té tjera gjaté ndértimit té rrugés nacionale Bajram
Curri —Valboné) , kérkesat e pérdorueséve tradicionalé té cilét kané probleme té shkaktuara nga
erozioni natyror, pér t& mundésuar rehabilitimin e kétyre zonave dhe njékohésisht pér té pérdorur né
ményre eficente materialin e gjeneruar nga proceset e gérmimeve ,si dhe si kontribut pér mbrojtien e
natyrés ,mjedisit dhe pér komunitetin e zonés .

2.4. Materiali i gjeneruar nga proceset ndértimore

Gjaté aktivitetit pér hapjen e rrugéve té aksesit ,godinave,veprave té marrjes ,hapjen e tuneleve,do te
kemi kryesisht punime gérmimi té konsiderueshém,si pasojé do kemi gjenerim té dherave (material i
ngurté natyror ), démtim té vegjetacionit ,mbushje me cakull dhe shtrime me gur natyror té rrugéve té
aksesit .

Sasia e llogaritur e pritshme e materialit & gjeneruar (dhera,guré)deri né mbyllie té fazés sé
ndértimeve,éshté aférsisht deri né 100 000 m? .

2.5. Udhézime mbi Rehabilitimin

Sipas Udhé&zimit Nr.3;dt.17.05.2006 “Pér planet e rehabilitimit té sipérfageve té démtuara ”, rehabilitimi

pérfshin té gjitha ato masa té cilat synojné té riparojné tokén e shqetésuar ose degraduar dhe t'i

kthejné kéto toka né njé gjéndje té géndrueshme dhe té pandotur qé éshté e pérshtatshme pér té

ardhmen e tokés.

Synimet kryesore té punés rehabilituese jané :

e Té arrihet njé stabilizim i zonave té démtuara pér té minimizuar erozionin natyror qé vazhdon.

e Té rimbulojé té gjitha zonat ku jané kryer mé paré punime pér marrjen e materialeve pér léndé té
paré,me specie té pérshtatshme drunore dhe bimore.

e Té zgjedhé bimésiné né pérputhje me florén dhe klimén e zonés.

e Té minimizojé ndikimin pamor té zonave té shqetsuara.

e Té pérdor materialin e gjeneruar nga gérmimet pér qéllime rehabilitimi.

e Té pérmbushé kushtet e lejes sé mjedisi.

e Té jeté né kompliancé me kuadrin ligjor institucional.

' Referuar studimit mbi llojin e vegjetacionit potencialisht t&é démtuar nga punimet ndértimore Prof.Dr.Arsen
Proko.

“DRAGOBIA ENERGY" Sh.p.k Adresa : Njesia Bashkiake nr. 2, Rruga "Papa Gjon Pali I, Ndertesa nr. 12, ABA Fage 10 nga 47
Business Center, kati i 7-te teknik, Tirane, Shqiperi.
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3. Impaktet Potenciale Nga Faza Ndértimore.

Padiskutim gé& zhvillimi i njé aktiviteti apo zhvillimi i njé projekti, shkakton mbi mjedisin njé impakt,qofté
ky pozitiv apo negativ.Né kété kuptim,impakti shikohet si diferencé midis ndryshimeve dhe zhvillimeve
para fillimit té projektit né lidhje me ndryshimet dhe zhvillimet qé ndodhin pas fillimit té projektit. Késhtu
edhe né zhvillimin e projektit pér ndértimin dhe funksionimin e HEC Dragobia kemi ndikime té pritshme
mbi mjedisin, té cilat shoqérojné procesin e ndértimit te HEC-eve.

| réndésishém mbetet fakti gé qysh né hartimin e kétij projekti impaktet evidentohen me synim marrjen
e masave pér zbutjen apo minimizin e atyre negative.Keshtu mé konkretisht disa nga kéto impakte
apo ndikime mund té pérmendim:

3.1. Faza Ndértimore:

Gjaté késaj faze kemi keto impakte :

¢ Ndryshim té peisazhit nga punimet e gérmimit pér hapjen e rrugéve té aksesit , ndértimin e
veprave té marrjes ,ndértimin e godinave té HEC-eve dhe tuneleve.

o Emetime zhurmash.

e Emetime grimca té ngurta né ajér (pluhura).

* Gjenerim sasie e konsiderueshme e dherave, guré té cilat duhet té depozitohen né sheshe
apo pérdoren pér procese rehabilitimi ,apo pér rrugét e aksesit.

e Démtim i vegjetacionit

o Ndikimi né peisazh; ndikimi vizual gjate ndértimit t&¢ HEC —eve , perfshi punimet e gérmimit pér
ndertimin e godinave , rrugéve te aksesit ,tuneleve cila mund te rivendoset dhe te permiresohet
me pyllezime per te ulur impaktet vizive jo te pranueshem ge shkakton prania e gérmimeve
dhe e ngjyrave jashté té gjelbrés dhe atyre afer saj nga keto germime, duke i permiresuar drejt
gjelberimit nepermjet masave biologjike me ribarezime dhe rimbjellje druresh e shkurresh aty
ku ky eshte zhveshur nga vegjetacioni bimor.Gjaté fazés sé ndértimeve , kantieri rrethohet me
rrjeté té gjelbér jo vetém pér té kufizuar zonén e punés , por edhe pér té reduktuar impaktin
vizual né zonén e ndértimit .

3.2. Masat Zbutése té Rekomanduara dhe Zbatuara

Pér reduktimin e impakteve té pritshme né mjedis ,Dragobia Energy zbaton njé sistem menaxhimi té
mjedisit ISO14001.Lidhur me té ajo ka procedurat e saja té cialt ndigen rregullisht nga stafi i mjedisit
né terren ,pér té garantuar gé niveli i shkarkimeve né mjedis té jeté brénda limiteve té caktuara sipas
normave ligjore, pér té reduktuar imapktet e pritshme mbetése dhe pér t&€ pérmbushur té gjitha
kérkesat e kushteve té lejes mjedisore.Masat kryesore zbutése té rekomanduara dhe zbatuara jané:

e Lagia e terenit né zonén e punimeve pér té reduktuar nivelin e grimcave té ngurta né ajér.

e Rrethimi i zonés sé punés me rrjeté jeshile.

e Aplikimi i TMD, dhe konkretisht alternativa duke hapur 2 tunele me aférsisht 5 km né total, e
cila edhe pse rrit shumé mé shumé koston e ndértimit té kétij projekti , krahasuar me futjen e
tubacionit né kanal ,éshté zgjidhja mé e miré pér reduktimin né maksimal te impakteve té
pritshme.Nése do futej tubi ne kanal ( dhe jo ne tunel sic po ndértohet) , impakti ne mjedis do
ishte mé i larte .

e Monitorimi i cilésisé sé mjedisit népérmjet laboratoréve té akredituar.
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e Rehabilitimi i zonés sé ndikuar sipas planeve té rehabilitimit.
¢ Implementimi i Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit .

4. Gjendja E Mjedisit Para Fillimit Té Punimeve Ndértimore

Para fillimit t& punimeve ndértimore gjaté muajve Shkurt - Mars té vitit 2016 éshté realizuar njé
inspektim né té gjithé zonén e projektit pér té evidentuar situaten aktuale dhe problematikat egzistuese
brenda parkut kombétar né aférsi me zonén e projektit .

Lehtésisht jané evidentuar probleme té erozionit natyror kryesisht né anét e rrugéve brenda parkut por
edhe pérgjaté brigjeve té Valbonés té shkaktuara kéto nga fenomene natyrore.

Fotot né vijim paragesin pamje nga inspektimi para fillimit t& punimeve .
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Figura 4-2:Pamje nga erozioni natyror né livadhin e Zekés,pérroji i Ceremit Maj 2017

Kétyre fenomeneve té erozionit natyor ndérvite ,i shtohen edhe problemet e shkaktuara nga faktori
antropogjen.Pér shkak té shfrytézimit pér material inert nga subjekte té tjera ,disa vite mé paré, gjaté
ndértimit té rrugés nacionale Bajram Curri —=Valboné , jané krijuar zgarva dhe gropa té pa rehabilituara
mé pas nga kéto subjekte .

Fotot né vijim paragesin problemet e trashéguara té erozionit nga faktori antropogjen né aférsi me
zonén e projektit t&é HEC.

Figura 4-3:Pamje nga zona e shfrytézuar nga subjektet ge kané marré guré per ndértimin e rrugés BC-Valboné Gryké
derdhja e pérroit té Petishit, vendi Dragobi, lagja Sokolaj.
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Figura 4-4:Pamje nga vendi i shfrytézimit t& marrjes sé qurit pér ndértimine rrugés BC-Valboné ,Klysyré ish pika e nxjerrjes
sé inerteve

5. Cfaré Planifikohet té Rehabilitohet ?
Kompania ka marré né konsideraté té rehabilitojé :

e Zonat ku jané béré punimet pér rrugé aksesi,sheshe pér hapje tuneli apo ndértimin e
godinave té Hec-eve , pér té cilat ka nevojé té kryhen punime rehabilitimi , kryesisht né skarpata ,pér
té shmangur erozionin natyror,pérmisuar pamjen visuale,pér t&€ qéné né harmoni me zonén pérreth .
Kéto jané detyrimet pér shkak té& operacioneve ndértimore dhe né pérputhje me kushtetet e lejes sé
mjedisit.

Eshté llogaritur qé totali i sipérfages sé skarpatave té krijuara nga té gjitha proceset ndértimore éshté
rreth 10000 m2 .Kjo sipérfage do té rimbillet me bar apo fidané té llojit té sygjeruar nga eksperti i
vlerésimit te vegjetacionit sipas zonave .2

Kéto skarpata gjenden prané :

Sheshit té né dalje Dragobi

Sheshit té tunelit né hyrje Cerem

Skrapatat prané rrugéve té aksesit .

e Zona té eroduara nga shkage natyrore dhe antropogjene né aférsi me zonén e punimeve
ndértimore ,pér té cilat do té pérdoret masa e dherave ,guréve natyroré té gjeneruar nga proceset e
gérmimeve pér rrugét e aksesit , shpime té tuneleve.Edhe pse kéto rehabilitime nuk jané detyrime
ligjore té kompanisé ndértuese,jané marré pérsipér té kryhen me koston e kompanisé si pjese e
politikave t& kompanisé pér ruajtjen e mjedisit, pérdorimin eficente té burimeve natyrore ( masa e
dherave ,gurét e gjeneruara nga punimet ndértimore) dhe rrities sé pérformancés mjedisore té
saj.Kéto operacione jané gjithashtu edhe si pjesé e politikave sociale gé kompania implementon.
Sheshet e planifikuara pér tu rehabilituar si kontribut i kompanisé por edhe si zgjidhje teknike pér té
depozituar materialin natyror té gjeneruar (dhera ,guré) lidhur me sa mé sipér jané :

e Gryké derdhja e pérroit t& Petishit,vendi Dragobi,lagjja Sokolaj.

e Rehabilitimi me gabion i tubit té ujésjellesit te Bajram Currit me gjatési rreth 35 ml, i cili ndodhet

tek pérroji i Petishit ( Si ndihmé pér Ujésjellésin ).

e Sistemimi i rrjedhés sé Pérrojit t& Ceremit pér té penguar erozionin natyror né brigjet e

2 Referoju Raportit te Vlerésimit t& Vegjetacionit né Zonén e Projektit ,potencialisht t& ndikuar nga procesi i
ndértimit t&¢ HEC Cerem dhe Dragobi
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pérrojit tek Livadhi i Zekés.
e Gryké derdhja e pérrojit té Kikajé né lumin Valboné,vendi Mbaskollate,népérmjet depozitimit
té materialit t& dherave dhe guréve té dala nga proceset e gérmimit.
Ndérkoh nésé edhe pas pérdorimit pér rehabilitimet e mésipérme do mbetet pérséri material i
gjeneruar nga gérmimet ( dhera ,guré natyrore),i cili do duhet té depozitohet ,kompania do marré né
konsideraté rehabilitimin e gropés sé hapur nga shfrytézimi pér inerte (nga kompanité e tjera) gé
ndodhet né ané té rrugés nacionale BC _Valboné , ané té djathté té saj dhe qé njihet me emrin :
o Klysyré( ish pika e nxjerrjés sé inerteve pér ndértimin e rrugés BC _Valboné ,qé i korrespondon
sipas emértimeve té projektit Dalje Dragobi)
Pamje té kétyre zonave jané prezantuar né fotot e mésipérme ,referoju kap.4.Gjendja E Mjedisit Para
Fillimit Té Punimeve Ndértimore.

6. Pérshkrim i Vegjetacionit né Zonén e Projektit Potencialisht e Ndikuar nga
Ndértimet, si dhe tek Sheshet e Rehabilitimit 2.

6.1. Té Dhena Té Pérgjithshme Mbi Zonén E Studimit

Né zonén e projektit vihen re probleme natyrore té trashéguara té erozionit si pérgjaté brigjeve té
pérroit té Cergemit, lumit té Valbonés por edhe pér shkage njerézore nga shfrytézimi pér material inert
(nga subjekte té ndryshme ) pér ndértimin e aksit nacional automobilistik Bajram Curri -Valbone, dhe
shmangien e rehabilitimit mé pas prej tyre té zonés sé shfrytézuar .
Inspektimet mbi vegjetacionin jané pérgendruar né té gjithé zonén e projektit pérfshiré edhe pikat e
méposhtme:
* Grykeé derdhja e pérroit té Petishit, vendi Dragobi, lagja Sokolaj.
Sheshi i depozitimit x: 417663.86E; y: 4697527.22N; z: 494 m mbi nivelin e detit. Rehabilitim
népérmjet depozitimit té€ materialit t&€ ngurte natyror (dhera , gure ) té sheshit tek
e Gryké derdhja e pérroit t& Kikaje né lumin Valboné&, vendi Mbaskollate
e Klysyré ish pika e nxjerrjes sé inerteve pér ndértimin e rrugés
e Pérroi i Ceremit ,tek Livadhi i Zekés.
* Vepra e marrjes dhe sheshi tek hyrja e tunelit Dragobi; x: 413540.74E; y: 4700123.76N, z: 667
m mbi nivelin e detit
* Pika e daljes se tunelit Dragobi dhe rruga e aksesit; x: 415631.84E; z: 4699015.10N; z: 662 m
mbi nivelin e detit.
e Vepér e marrjes dhe hyrje e tunelit te Cerremit dhe rruga e aksesit; x: 414576.94E; y:
4702721.00N; z: 1040 m mbi nivelin e detit
e Pika e daljes se tunelit te Cerremit dhe rruga e aksesit; x: 412698.20E; y: 4701523.20N; z: 931
m mbi nivelin e detit
e Pika e Aksesit te tunelit Dragobi
e Vendi ku do te ndértohet godinat e HEC Cerem dhe Dragobi
e Rehabilitimi me gabion i tubit te ujesjellesit te B.C me gjatesi rreth 35 ml, i cili ndodhet tek
pérroji i Petishit( si ndihmé pér ujésjellsin dhe komunitetin)

8 Studimii hartuart nga Prof.Dr Arsen Proko
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6.2. Mbulesa E Tokeés

Pércaktimi i mbulesés sé tokés pérbén njé element té réndésishém pér raportimin kombétar e
ndérkombétar. Mbulesa e tokés pércaktohet mbi bazén e kombinimit té faktoréve ekologjiké dhe
ményrés sé pérdorimit te tokés. Mbulesa e tokés sipas klasifikimit FAO-LCCS3 éshté njé sistem
hierarkik dikotomik.

Mé poshté po japim pjesén e sistemit qgé koordinon me zonén e rilevuar gjaté vézhgimit toné:

Mbulesa e tokes sipas FAD-LCCS3 3.1.1.1. Pyje te laste
Per zonat e punimit Valbone - 31.1. Pyje gjethegjera gjethegjera renese
o 3112 Pyje te ulet
. 4 u
31 Py gjethegjera rénése
3. Pyjet dhe siperfaget 3.1.2 Pyje halore
gjysem natyrore (nuk takohen)

_ — 3.2.1. Vegjetacion
< ohkuTe0se barishtor natyror
gqgietacion barishtor ]
L__ 324, Vegjetacion shkumor
tranzicional

4 1 Vende te brendeshme te lagura —— 4.1.1. Pyje te shtreterve
te lumenjve

4. Toka te lagura

Figura 6-1Skema e kiasifikimit te mbulesés se tokés
6.3. Tipi i Pyllit

Njé tjetér klasifikim i mbulesés bimore qé pérdoret gjate proceseve té€ monitorimit e vierésimit éshté
klasifikimi né tip pyjesh sipas Forest Europe. Ky klasifikim éshté mé tepér ekologjik dhe jep informacion
mbi faktorét ekologjiké optimale ku zhvillohet pylli. Pércaktimi i tipit t& pyllit bén mé té lehté
pérzgjedhjen e specieve qé do té pérdoren pér rehabilitimin e terreneve té prekura/démtuara nga
ndértimi i HEC-eve.

Pércaktimi i tipit té pyllit sipas sistemit té sipér-pérmendur jep informacion edhe pér shkallén e zhvillimit
dinamik té ekosistemeve si dhe lidhjen e tyre brenda serive vegjetacionale. Pér mé tepér informacion
shihni né pérshkrimin e gdo tipi pylli né kapitullin mbi rezultatet.

Skema e klasifikimit té pyjeve,me kodet respektive, gé ndodhen né zonén e aktiviteteve sipas Forest
Europe jepet mé poshté:
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51 Pyje te Bunges-
St o ol = Shkozes
5 Pyje gjetherenes
mezofite . .

5.2 Pyje te tjere mesofile

gjetherenes
7 Pyje malore ahu — :
Tipet e pyjeve . Pyje 7.1. Pyje malore ahu iliriane
Forest Europe — |
8.1. Pyje te Qamit, Shparthit
8 Pyje gjetherenes dhe Bunges
termofite
L 82 Pyje te tjere termofile
gjetherenes
=i Py]ete fushave te :
12.1. Pyje fluviale

Figura 6-2 Sistemi i klasifikimit te tipave te pyjeve sipas FAO-EFI (Forest Europe)

6.4. Metoda E Studimit

Pér evidentimin e nivelit té prekjes sé vegjetacionit, pér shkak té& punimeve pér ndértimin e HEC-eve
Cerrem-Dragobi jemi mbéshtetur né metodén klasike eko-fitosociologjike.

Njésia e vrojtimit ka gené rilevimi me sipérfage pércaktuar me metodén e “arealit minimum”. Areali
minimum éshté njésia mé e vogél e sipérfages qé manifeston té gjitha karakteristikat e vegjetacionit.
Sipérfagja e rilevimit, sipas provave té marra, rezultoi rreth 400m2 ose njé rreth me reze 11.28 m.
Grupi sipérfageve prové (tufa) pérbéhet nga pesé sipérfage prové, njé sipérfage kryesore (qendrore),
e cila u vendos né aférsi té zonés sé punés(zona e prekur) dhe katér sipérfage prové satelitore né njé
distancé prej 100m nga gendra e sipérfages gendrore. Né kété ményré patém mundési té krahasonim
gjendjen e vegjetacionit né zonén e aktivitetit dhe jashté saj. Mé poshté paraqitet skema e tufés:

Figura 6-3Vendosja e sipérfageve prove ne tufa

Né ¢do piké té aktivitetit pér ndértimin e HEC Cerrem-Valbone u vendos njé tufé. Pér ¢do sipérfage
prové (rilevim) u plotésua njé skedé rilevimi tip, ku né pjesén e paré u regjistruan té dhéna té

“DRAGOBIA ENERGY" Sh.p.k Adresa : Njesia Bashkiake nr. 2, Rruga “Papa Gjon Pali II", Ndertesa nr. 12, ABA Fage 17 nga 47
Business Center, kati i 7-te teknik, Tirane, Shqiperi.



Departamenti i Mjedisit _ Drejtoria e Standarteve Ge2 704 ESMS 01
—= : Plani i Rehabilitimit Date: 30/05/2017

: - .|;l_._- r\
DRAGOBIA ;=55 ENERGY Projekti “Ndértimi i Hidrocentraleve né Kaskadén e Dragobisé Rev (0)

pérgjithshme gjeo-morfologjike ndérsa né pjesén e dyté u vendos inventari i té gjitha biméve pérfshi
formén biologjike dhe korologjike.
Bazuar né formén biologjike té specieve dhe até korologjike jané pérllogaritur Spektri Biologjik dhe
Spektri Korologjik, mjaft té réndésishém pér pérzgjedhjen e llojeve qé do té pérdoren né planin e
rehabilitimit.

6.5. Rezultateti Vlerésimit

Nga vrojtimet né terren dhe pérpunimi i tyre né zyré rezultoi si mé poshté:
6.5.1. Gryké derdhja e pérroit té& Petishit, Dragobi _lagjja Sokolaj

Punimet konsistojné né depozitimin e materialeve natyrore dhera, guré gé dalin nga punimet e
gérmimit pér hapjen e tuneleve dhe mbushja me dhera /toké né njé sipérfage prej rreth 1 ha x 1m, té
zgavrés sé hapur (gropé) nga shfrytézimi i materialit pér inerte nga kompani gjaté ndértimit té rrugés
kombétare Bajram Curri —Valboné. Kjo zoné tashmé rrezikohet nga probleme té erozionit natyror.
Sistemimi i pérroit dhe pyllézimi i sheshit pas depozitimit t&€ materialit.

Vegjetacioni né aférsi dhe pérreth zonés ku do depozitohet materiali (dhera , guré) pérfagéson njé
formacion shkurror té degraduar, pér shkak té kulloties intensive dhe ndikimit gérryes té pérroit.
Dominohet nga shkoza e zezé (Carpinus orientalis Miller.), shogéruar nga Déllinja e kuge (Juniperus
oxycedrus L.), Mélleza (Ostrya carpinifolia Scop.), Frashri i bardhé (Fraxinus ornus L.), Tréndafili i
egér (Rosa canina L.), Murrizi njébérthamésh (Crataegus monogyna Jacq.) etj. Pérfagésonnjé
vegjetacion pyjor té zonés altitudinale me klimé té temperuar, karakterizuar nga njé periudhé pushimi
vegjetativ né dimér dhe njé periudhé zhvillimi veror (Aestilignosa sipas Brockmann-Jerosch) dheprania
e njé nénpylli floristikisht t&€ pasur dhe té diferencuar (shih tabelen).

Pér sa i pérket mbulesés se tokés klasifikohet né kategoriné e pyjeve dhe sipérfageve gjysmé-
natyrore, nén-kategoriné shkurre (tranzicionale). Tipi i pyllit éshté ai i pyjeve té tieré termofile
gjetherénés.

Nga piképamja dinamike pérfagéson stadin e treté té degradimit té serisé vegjetacionale té pyjeve
termofile gjetherénés. Shkaku i degradimit &shté kullotja intensive dhe prerjet e druve te zjarrit pér
nevojat e popullsisé lokale. Bio indikatoret e kullotjes jane speciet espineshente: Tréndafili i egér (Rosa
canina L.), Murrizi njébérthamésh (Crataegus monogyna Jacq.), Dellinjes se kuqe (Juniperus
oxycedrus L.) si dhe prania e Kemashen vashmiu (Hieracium pilosella L.). Démtime gjithashtu vijné
nga efektet gérryese ne shpatet e Pérroit te Milloshit. Si bio-indikatore do pérmendnim pranine e
Stehelines njelulore (Staehelina uniflosculosa Sibth. & Sm.) dhe Thundermushkes (Tussilago farfara
L.)

Ndérkoh sic mund té vérehet edhe nga fotot , zona ku do rehabilitohet éshté totalisht e zhveshur nga
bimésia pér shkak t& materialit t&€ marré pér shfrytézim pér inerte nga subjektet e tjera te cilat nuk e
kane rehabilituar até . Zona ku do hidhen materiali éshté totalisht pa bimési qe nga koha kur éshté
shfrytézuar prej subjeteve pér ndértimine rrugés nacionale.
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Figura 6-4Gryké derdhja e pérroit té Petishit _Dragobi lagjja Sokolaj

Lista e specieve té cilat gijenden né aférsi me zonén ku do depozitohen dherat dhe guret e gjeneruara
nga proceset e gérmimeve, me formén biologjike, korologjike dhe statusin e pérdorimit jepen né
tabelén e méposhtme:

Tabela 6-1: Pyje te tjere termofile gjetherenes (ne afersi me Gryké derdhja e pérroit t€ Petishit _Dragobi ) Sokolaj

Pyije te tjere termofile gjetherenes (ne afersi me Gryké derdhja e pérroit t& Petishit _Dragobi )
Sokolaj
Nr. | Emrii species foma, ] foime Statusi
Biologjike | korologjike
1 | Ostrya carpinifolia Scop. (Melleza) Ph Circumbor
2 | Carpinus orientalis Miller. (Skoza e zeze) Ph Pontic
3 | Fraxinus ornus L. (Frasheri | bardhe) Ph Eumed
Frutor-
4 | Juglans regia L. (Arra) Ph EuAsia E?_kgﬁ?r
IUCN
5 | Pteridium aquilinum (L) Kuhn (Fiershgipja) G Kozm
Mjekesore
6 | Satureja montana L. (Trumza) Ch MedP Kat. E-
IUCN
Staehelina uniflosculosa Sibth. & Sm. (Steheline
7 | njelulore) Ch Balk
8 | Teucrium chamaedrys L. (Arrs fletedushk) Ch EuMed
9 | Sedum album L. (Rrushgyqe e bardhe) H EuMed
10 | Hieracium pilosella L. (Kemashen vashmiu) H EuKaukaz
Mijekesore
11 | Juniperus oxycedrus L. (Dellinje e kuge) Ph SubBalk Kat.
Vu A1b
12 | Euphorbia myrsinites L. (Riell | mirsinit ) G EuPont
Helianthemum nummularium (L.) Miller. (Heliantheme
13 | sarafi) Ch EuKaukaz
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Ranunculus silvestris (Julin) S. Ericsson (Zhabina e
14 | pyllit) T Eumed
15 | Thymus longicaulis C. Presl. (Lister kercellgjate) H Eumed Mijekesore
16 | Lotus corniculatus L. (Thuapule brinoke) G Paleotemp
17 | Sanguisorba minor Scop. (Sanguisorbe me e vogel) H EuAsia
18 | Geranium robertianum L. (Barbaroz) T SubCosm
19 [ Tussilago farfara L. (Thundermushka) G Paleotemp | Mjekesore
20 | Trifolium montanumL. (Terfili i maleve) H EuPont
21 | Cirsium vulgare (Savi) Ten. (Gjembi i rendomte) H Paleotemp
22 | Crataegus monogyna Jacq. (Murrizi njeberthamesh) Ph Paleotemp | Mjekesore
23 | Rosa canina L. (Trendafili | eger) Ph EuAsia Mijekesore
Frutor-
24 | Rubus canescens DC. (Manafera e perhime) Ph MedV mijekesor
25 | Helleborus odorus Ealdst et Kit. (Shpender) G EuJL
26 | Primula vulgaris Hudson. (Agulice e rendomte) H EuKaukaz
Brachypodium sylvaticum (Hudson) P. Beauv. (Rudith
27 | pyjesh) H Paleotemp
28 | Poa bulbosa L. (Flokez gepore) H Paleotemp
29 | Viola odorata L. (Manushage eremire) H Eumed

Por sic u theksua edhe mé sipér né zonén ku do hidhen dherat nuk ka snje lloj bimésie ( éshté
dukshém njé zgarvé e zhveshur nga cdo lloj bimésie ).
Faktorét e Ellenbergut jané bio-indikatoré qé tregojné pér kérkesat ekologjike té specieve pér tre
tregues klimatiké (drita-L, temperatura-T, Kontinentaliteti-K) dhe tre tokésoré (Lagéeshtia-M, pH-R,
Pjelloria-N). Faktoret e Ellenbergut japin informacion pér mikro-klimén e mikro-tipin e tokés ku rriten
ato bimé. Pércaktimi i gjashté treguesve ekologjike éshté njé element i réndésishém pér pérzgjedhjen
e specieve pér rehabilitim
Bazuar né pesé speciet kryesore té kétij formacioni bimor faktorét e Ellenbergut rezultojné si né
grafikun e méposhtém:

t [t g e o

=== Ostrya carpinifolia Scop
= Fraxinus ornus L

== Teuchrium chamaedrys L
== Hjeraciumpilosella L.
== Sanguisorba minor Scop

i Mesatare

Figura 6-5 Faktorét e Ellenbergut (Gryké derdhja e pérroit té Petishit, vendi Dragobi, lagja Sokolaj
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6.5.2. Gryké derdhja e pérroit t& Kikaje né lumin Valboné, vendi Mbaskollate

Punimet konsistojné né ndértimin e njé rruge aksesi deri tek hyrja e tunelit dhe shesh depozitimi né
posedim té pérdoruesve tradicionale pér grumbullimin dhe depozitimin e materialeve natyrore ( dhera
, guré)gé dalin nga tuneli.

Punimet konsistojné né ndértimin e njé rruge aksesi deri tek hyrja e tunelit dhe shesh depozitimi né
posedim té pérdoruesve tradicionale pér grumbullimin dhe depozitimin e materialeve natyrore ( dhera
, guré)qé dalin nga tuneli.

Nga pozicioni morfologjik i terrenit ku vendoset (buzé brigjeve t&€ Lumit Valboné) i pérket tipit té
vegjetacionit té tokave té lagura, nén-tipit té& pyjeve té shtretérve té lumenjve (LCSS3) ose pyjeve
fluviale (Forest Europe).

Kéto lloj formacionesh bimore vendosen buzé ujérave té rrémbyeshém té Lumit t&€ Valbonés por arrijné
deri né buzé té pjerrésive pérreth.

Pérfagésojné pyje gjethegjera té lokalizuara gjithmoné né vende té lagura. Vérriu dhe shelgjet jané
speciet dominuese té kétij formacioni, té cilat jané té afta té kolonizojné kéto toka té pasura, si mbulesé
e pérhershme bimore. Né kété aspekt aciditeti dhe niveli i oksigjenit pércakton specien dominuese té
formacionit. Ky éshté njé element shumé i réndésishém qé duhet patur né konsideraté né pérzgjedhjen
e specieve rehabilituese. Ky tip formacioni dominohet nga njé specie e vetme. Speciet shkurrore jané
gjithashtu té kufizuara, ndérsa shtresa gjysém-shkurrore dhe barishtore paraqitet e pasur né specie.
Pamija e pérgjithshme né zonén e vrojtimit paragitet né foton e méposhtme:

ol \ ¢ z

Figura 6-6Gryké derdhja e pérroit 1€ Kikaje né lumin Valboné, vendi Mbaskollate

Lista llojore paragitet mé poshté:
Tabela 6-2 Gryké derdhja e pérroit té Kikaje né lumin Valboné, vendi Mbaskollate

Gryké derdhja e pérroit té Kikaje né& lumin Valboné, vendi Mbaskollate
: Forma Forma
Nr. | Emri i species Biologjike korologjike Statusi
1 | Alnus incana (L.) Moench. (Verri | bardhe) Ph CircumBor
2 | Salix eleagnos Scop. (Shelgu | zi) Ph EuJ
3 | Aruncus dioicus (Ealter) Fernald (Arunke dioike) H CircumBor
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4 | Salix caprea L. (Shelgu | eger) Ph Paleotemp
5 | Equisetum telmateia Ehrh. (Keputje e madhe) H CircumBor
6 | Carex pallescens L. (Presje e zbehte) H CircumBor
Calamagrostis pseudophragmites (Hallar fil.) Koeler
7 | (kallam si kallmishte) H EuSiber
8 | Stellaria nemorum L. (Stelarie pyjesh) H EuKaukaz
9 | Solanum dulcamara L. (Solane e embel) Ph Paleotemp
10 | Nasturtium officinale R. Br. (Purgjak) H Kozmop
11 | Mentha aquatica L. (Mender uiji) H Paleotemp
12 | Epilobium palustre H CircumBor

Nga speciet e inventarizuara ne kété zone nuk rezultuan specie me status te rrezikuar, sipas listes se
kuge

Bazuar né bio-indikatorét e Ellenbergut, duke marré pesé speciet mé pérfagésuese éshté marré
grafiku i méposhtém, i cili pércakton tre faktorét klimatike dhe tre faktorét edafike té vendit

——Salix eleagnos Scop

Zalixcaprea L

K gquisetum telmateis Ehrh
—Stellaria nemorum L.

Alnus incana {L.) Moench |

——— Mesatare

Figura 6-7Faktorét e Ellenbergut: Sheshi i depozitimit, Tuneli i hyrjes Dragobi

6.5.3. Tuneli i daljes Dragobi

Punimet né kété piké konsistojné né hapjen e njé rruge aksesi dhe pikén e daljes sé tunelit té
Dragobisé.

Vegjetacioni pérfagéson njé formacion shkurror t& degraduar, pér shkak té kullotjes intensive dhe
ndikimit gérryes té pérroit. Dominohet nga shkoza e zezé (Carpinus orientalis Miller.), shogéruar nga
Déllinja e kuge (Juniperus oxycedrus L.), Mélleza (Ostrya carpinifolia Scop.), Frashri i bardhé
(Fraxinus ornus L.), Tréndafili i egér (Rosa canina L.), Murrizi njébérthamésh (Crataegus monogyna
Jacq.) etj. Pérfagéson njé vegjetacion pyjor té zonés altitudinale me klimé té temperuar, karakterizuar
nga njé periudhé pushimi vegjetativ né dimér dhe njé periudhé zhvillimi veror (Aestilignosa sipas
Brockmann-Jerosch) dhe prania e njé nénpylli floristikisht té pasur dhe té diferencuar (shih tabelén).
Pér sa i pérket mbulesés se tokés klasifikohet né kategoriné e pyjeve dhe sipérfageve gjysmé-
natyrore, nén-kategoriné shkurre (tranzicionale). Tipi i pyllit éshté ai i pyjeve té tjeré termofile
gjetherénés.
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Vegjetacioni pérfagéson stadin e trete te degradimit te serisé se pyjeve termofile, dominuar nga

Shkoza e zezé (Carpinus orientalis Miller.) dhe Frasheri i bardhé (Fraxinus ornus L.).

Ky formacion shkurror pérfagéson njé fazé degradimi té pyjeve té€ méparshme me Lis (Quercus cerris
L. e Quercus frainetto Ten.), dominohet nga Shkoza e zezé (Carpinus orientalis Miller.) dhe vjen si
rezultat | pérdorimit tradicional pér prodhimin e druve te zjarrit pér nevoja familjare dhe kullotjes
intensive, kryesisht nga dhite, ge éshté dhe kafsha qe menaxhohet me shume ne kété zone. Bimésia
dominohet nga specie té€ zakonshme bimésh qé jané tipike pér pyjet e démtuar, me diversitet té ulét
speciesh. Vlera e bimésisé dhe habitatit éshté pérgjithésisht e ulét si pasojé e diversitetit té ulét té
specieve bimore dhe mungesés sé specieve qé konsiderohen té rralla né kontekstin lokal ose

kombétar.

Mé poshté paragqitet njé pamje e kétij formacioni bimor:

Figura 6-8Tuneli i daljes Dragobi

Me poshté po paragesim listén e specieve te inventarizuara.

Tabela 6-3 Tuneli i daljes, Dragobi

Tuneli i daljes, Dragobi
Forma Forma Statusi i
NE S Specion biologjike | Korologjike species
1 | Carpinus orientalis Miller. (Shkoza e zezé) Ph Pontike
2 | Fraxinus ornus L. (Frasheri i bardhe) Ph EuMed
3 | Colutea arborescens L. (Fshikékartha), Ph EuMed
4 | Cornus mas L. (Thana) Ph EuPont Ushgimore
5 | Cotinus coggygria Scop (Cérmédelli) Ph EuTur Mjekesore
6 | Crataegus monogyna ( Murrizi i Heldraihit) Ph Paleotemp Mjekesore
7 | Coronilla emerus L. (Milza) NPh EuAsi
8 | Juniperus oxycedrus L. (Dellinja e kuge) Ph EuMed | Miekesors Kat
9 | Ostrya carpinifolia Scop. (Melleza) Ph Circumbor
10 | Quercus cerris L. (Qarri) Ph EuMed
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11 | Rubus ulmifolius Schott. (Manafere) NPh EuMed Ushgimore
12 | Acer monspessulanum L. (Krekez) Ph EuMed
13 | Hedera helix L. (Urthi) Ph SubAtl
14 | Tamus communis L. (Pejza) G EuMed
15 Eer?:él;ﬁodium pinnatum(L.) P. Beauv. (Rudithi H EuAsi
16 ?;gil‘gsrjjc:d"?; E:sr;::;?caerulea (L.) I.M. Johnston H EuPont
17 | Clinopodium vulgare L. (Klinopod i rendomte) H Circumbor
idi ilaifolium (Jacqg.) Simonkai (Vratiku
18 gj;'t‘,fl';‘g o (Jacq:) ( H EulL
19 | Cynosurus echinatus L. (Cinozuri gjembak) T EuMed
Mjekesore Kat.
20 | Satureja montana L. (Trumze malesh) Ch MedP En-IUCN
VUA1c
21 | Helleborus odorus L. (Shpendra) G EuJL
22 | Primula vulgaris Hudson. (Agulicja) H EuKaukaz Mjekesore
23 ls:i:rléa;lﬁr;themum numularum (L.) Miller (Heliantheme ch EuKaukaz
23 | Salvia argentea L. (Sherbele e argjende) H Med
24 | Knautia drymea Heuffel. (Knautia e dushgeve) H EuJL
Mijekesore Kat.
25 | Origanum vulgare L. (Rigoni) H EuAsi En-IUCN
En A1b
26 | Symphytum bulbosum C. Schimp. (Kulfime) G EuJL
27 | Thymus longicaulis C. Presl. (Lister) H EuMed Mjekesore
28 | Euphorbia cyparisias (Qumeshtorja si giparis) H EuAsi
29 | Hieracium cymosum L. (Kémashén cimoze) H Eu
30 E:sryég;m;spﬁ}ntaphwlum Scop. (Dorikné H EuQJ

Vegjetacioni i pérshkruar éshté i pasur me bime mjekésore, ndérkohé ge kundrejtimi Jug-Peréndimor,
fenomeni shpélarés dhe degradimi i vegjetacionit e bén até mjaft te thate. Dominimi i biméve fanerofite
tregon se kemi te béjmé me shpate mjaft te ngrohta e terren shkémbor. Nga inventarizimi rezultuan
tre specie te kat. E-IUCN (Libri i kug)*
Kéto bimé u jané béré té njohur stafit t&¢ kompanisé ndértimore dhe éshté shmangur démtimi i tyre
duke gjat fazés sé punimeve .

Analize a faktoréve te Ellenbergut paraget pamjen e méposhtme:

4 Satureja montana VUA1c dhe Origanum vulgare En A1b
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Figura 6-9Faktoret e Ellenbergut ne territorin e Tunelit te daljes Dragobi
6.5.4. Tuneli i aksesit Dragobi

Eshté formacioni mé interesant né zonén e punimeve. Ky formacion qé lokalizohet né brezin malor
mesdhetar, éshté mjaft i pérhapur né shpatet me kundrejtime veri-lindore e veri-peréndimore té pjesés
se mesme te Luginés se Valbonés, né lartésité nga 600m deri né 900m mbi nivelin e detit, né aférsi

té gendrave tébanuara.

Me poshté paragitet njé pamje e kétij formacioni:

Figura 6-10Formacioni bimor tek pika e aksesit te Tunelit te Dragobise

Ky vegjetacion pérfagéson pyje gjethegjera t& mbizotéruara nga Quercus petraea (Mattuschka) Liebl.
(Bunga), Tilia cordatalL..Bliri i argjendte, Carpinus betulus L. (Shkoza e bardhe), (Fraxinus excelsior L.
(Frasher i zi). Popullon toka acidofile, mbi nga shkémbinj amnor silicor.
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Né kéndvéshtrimin ekologjik pérgjithésisht gjendet i instaluar né tokat mé pjellore dhe mé té thella.

Né katin shkurror bimét kryesore jané: manaferra kreshtake (Rubus hirtus Ealdst. et Kit), déllinja e
zezé (Juniperus communis L.), qarri (Quecus cerris L.), thana (Cornus mas L.), lajthia (Corylus
avellana L.),murrizi njgbérthamésh (Crataegus monogyna)). Né katin barishtor paragitet njé larmi

speciesh.

Ky shoqérim konsiderohet si mjaft i réndésishém edhe pér strehimin e kafshéve té egra. Me poshté

paraqitet tabela e specieve qe u inventarizuan ne kété zone:
Tabela 6-4 Tuneli i aksesit, Dragobi

Tuneli i aksesit, Dragobi
tatusi i
Nr. Emiienacs biz)or;;(e Kolr:glrc:ngjalke ipecies
1 Quercus petraea (Mat.) Lieb. (Bunga) Ph Eu
2 Junglans regia L. (Arra) Ph EuAsi E::qérr;ath
3 Tilia cordata Miller. (Bliri) Ph EuKaukaz Mjekesore
4 Corylus avellana L. (Lajthia e bute) Ph EuKaukaz Ushgimore
5 Carpinus betulus L. (Shkozebardhe) Ph EuKaukaz
6 Fraxinus excelsior L. (Frasheri i zi) Ph EuKaukaz Kat. E-IUCN
7 Luzula forsteri (Sm.) DC (Luzule e fosterit) H EuMed
8 Potentilla erecta (L.) Rauschel (Potentille e ngritur) H EuKaukaz
9 Veronica officinalis L. (Veronike mjekesore) H EuSib Mijekesore
10 | Pteridium aquilinum L. (Fier-shqipja) G Kozmopol
11 Veronica chamaedrys (Veronike dushk-vogel) H EuSib
12 | Lactuca muralis L. (Marule e mureve) H EuKaukaz
13 | Ajuga reptans L. (Ajuge zvaritese) H EuAsi
14 | Knautia drymeia (Murb.) Borban. (Knaute dinarike) H EuJL
15 | Primula vulgaris Hudson (Agulice e rendomte) H EuKaukaz
16 | Epilobium montanum L. (Epilob malesh) H EuAsi
17 | Anemone nemorosa L. (Anemone e pyllit) G Circumbor
18 | Rubus idaeus L. Dredhes NPh Circumbor | Ushgimore
19 | Fragaria vesca L. (Luleshtrydhe) H EuSib Ushgimore
Brachypodium sylvaticum (Hudson) P. Beauv
20 | (Rudith pyjesh) H Paleotemp
21 Doronicum columnae Ten. (Doronike me kolone) G EuKaukaz
Cephalanthera rubra (L.) L.C.M. Richard
22 | (Cefalantere e kuge) G EuAsi
23 | Clinopodium vulgare L. (Klinopode e rendomte) H Circumbor
Campanula persicifolia L. (Lulekambane
24 | gjethepjeshke) H EuAsi
25 | Myosotis sylvaticae Hoffm. (Lulemize pyjesh) H Paleotemp
26 Hieracium cymosum L. (Kamashen cimoze) H Eu
27 Melitis melisophyllum L. (melithe gjethemicle) H SubBalk
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Acer obtussatum Ealdst. & Kit. ex Eilld. (Panje
28 | fletegjere) Ph EuJL
Lathyrus venetus (Miller.) Eohlfr. (Vingjer e
29 | venedikut) G Pontik
30 | Helleborus odorus Ealdst.& Kit. (Shpender) G EuJL
31 Asperula taurina (Pall.) Kunth (Sjerushe e Taurit G EuJ
32 | Salvia glutinosa L. (Sherbele veshtulloze) H EuAsi
33 | Carex silvatica Hudson (Presje pyjesh) H EuAsi
34 | Geranium robertianum L. (Kamaroshe e Robertit) T SubKozmopol
35 | Euphorbia amygdaloides L.(Riell si bajame) G EuKaukaz
36 Poa nemoralis L. (Flokez pyjesh) H Circumbor
37 | Sanicula europaea L. (Sanikula evropiane) H Paleotemp
38 | Trifolium pignatii Fauche & Chaub. (Terfili | Pinjatit) G Balk
Euphrasia minima Jacq. ex DC (Eufrasia me e
39 | vogel) T EuCent
40 | Rhus coriaria L. (Shgeme) Ph Med Mijekesore
Viola reichebachiana Jordan ex Boreau
41 | (Manushage e pyllit) H EuSib

Nga inventari rezultojné dy bime te rrezikuara Kategoria E-IUCN (Libri i kuqg) te cilat paragiten ne
tabelén e mésipérme.
Diagrame e faktoréve te Ellenbergut pér pese speciet ndértuese te kétij formacioni paraqgitet me

poshté:

~——— Quercus petraes {Mat) Lieb |
——Tilia cordata Miller

—— Corylus avellana L.
—— Carpinus betulus L
—— Fraxinus exceision

M Mesatare

Figura 6-11Faktorét e Ellenbergut Tuneli i aksesit Dragobi

6.5.5. Tuneli i Hyrjes Cerrem dhe pika e Marrjes

Aktiviteti ne kété sektor konsiston ne hapjen e njé rruge prej rreth 0.6 km deri ne piken e marrjes dhe

hyrijen e Tunelit Cerem.

Formacioni pyjor ge pérshkon kjo rruge éshté njé pyll ahu, ge klasifikohet ne pyjet e larte gjethegjera
rénése (LCCS3) dhe ato te pyjeve mezofile gjetherénése (Forest Europe).
Me poshté jepet njé pamje e pyjeve te ahut te Cerremit ne zonén e punimeve:
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Figura 6-12Pyjet e ahut (Fagus sylvatica L.) ne hyrje te tunelit te Cerremit

Formojné njé zoné shumé té qarté ne brezin me malor te rajonit te studiuar. Pérfagésojné stadin
klimaks (ne ekuilibér natyrore) té vegjetacionit mezofil, (700-1900m), aty ku shfagen freskia, lagéshtia
dhe faktoré klimatiké mé té moderuar té zonés sé temperuar. Pércakton njé mjedis mjaft té hijezuar
gjaté verés e me drité né stinét e ftohta, pérgjithésisht me akumulim t& humusit t& émbél (mull) né
toké. Ky vegjetacion shpesh copézohet nga celtira, e livadhe e kullota sub-alpine. Né faget shkémbore
e me pjerrési t&é madhe ai formon pykézime duke zgjedhur vendet mé té pérshtatshme.

Ahishtat e zonés se Ceremit karakterizohen nga dominimi natyror i ahut (Fagus sylvatical.) né katin
drunor,me njé kuroré-dendési > 0.5, por né té shumtén e rasteve mbi 90%. Karakterizohen nga pak
specie drunore sub-dominante, pasi ahu éshté intolerant ndaj specieve té tjera drunore né habitatin e
tij normal, me kushte optimale klimatike e edafike. Duke pérfituar nga toleranca e larté ndaj hijes,
kufijté e habitatit té tij shtrihen nga mjediset oligotrofike deri tek eutrofiket, nga ato té lagésht deri tek
té thaté e té ngrohté, dhe nga lartési té uléta deri né lartési té médha malore mbi nivelin e detit. Speciet
drunore sub-dominante zakonisht jané né prani mé té larté né kufijté ekologjiké té pyjeve té ahut, né
areale tranzitore apo habitate mé ekstreme. Si té tilla pérmendim: bredhi i bardhé (Abies alba Mill.),
hormogqi (Picea abies.), panja e malit (Acer pseudoplatanus L.), mélleza (Ostrya carpinifolia Scop.),
panja si rrap (Acer platanoides L.), shkoza e bardhé (Carpinus betulus L.) etj. Karakteristike pér
strukturén e pyjeve té ahut éshté prania e dy apo tre kateve bimore,me zhvillim té dobét té katit
shkurror dhe barishtor, si pasojé e hijezimit, ndérsa pérbérja apo mbulesa e katit barishtor éshté e
ndryshme né varési té nivelit té lagéshtisé dhe atij ushqyes té tokés, kundrejtimi i shpatit, lartésia apo
pozicionigjeografik.

Speciet pjesémarrése te kétij formacioni jepen ne tabelén e méposhtme:
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Tabela 6-5 Hyrja e tunelit Cerem - pika e marrjes
Hyrja e tunelit Cerem - pika e marrjes
et Errit Spevies hlz:’g:(e Kol::lr;:?ike gzaaet::llse:sl
1 Fagus sylvatica L. (Ah) Ph EuCent
2 Acer pseudoplatanus L. (Panje mali) Ph EuKaukaz
3 Hepatica nobilis Miller. H Circumbor
4 Saxifraga rotundifolia L. (Irrigez gjetherotullore) H EuKaukaz
Kat.
> | sambucus nigra L. (Shtogu i zi) Ph EuJ E-IUCN
6 Luzula sylvatica (Hudson) Gaudin (Luzule pyjore) H EuJL
7 Lathyrus venetus (Miller.) Eohlfr. (Vingjer e
venedikut) G Pont
8 Lathyrus niger (L.) Bernh (Vingjer e zeze) G EuKaukaz
9 Lonicera xylosteum L. (Dorezonje druforte) Ph EuP
10 Convallaria majalis L. (Lot zonje) G Circumbor
11 Aremonia agrimonoides (L.) DC (Aremone si
rrodhez9 H SubKosm
12 Lactuca muralis (L.) Gaertn. (Marule e mureve) H Circumbor
13 Fragaria vesca (Luleshtrydhja) H EuSib Ushgimore
14 Sanicula europaea L. (Sanikule evropiane) H Paleotemp
14 Lamiastrum galeobdolon (L.) Ehrend. & Polatschek
(Lamiaster galeobdolon) H EuKaukaz
15 Primula veris L. (Agulice e vertete) H MedEuP
16 Rubus idaeus L. (Mana toke) NPh Circumbor | Ushgimore
17 Daphne mezereum L. (Jargavan mali) NPh EuSib
18 Cardfamine bulbifera (L.) Crantz. (Kardamine me
gepuijke) G Eu
19 Primula officinalis L. (Agulice mjekesore) H EuKaukaz | Mjekesore
20 Anemone nemorosa L. (Anemone e pyllit) G Circumbor
21 Adiantum capillus-veneris L. (Fier i krojeve) G Pantropic
22 Asplenium adiantum-nigrum L. (Fier guri i zi) G EuJP
23 Veronica urticifolia Jacq. (Veronike gjethehithre) H EuCent
24 Allium ursinum L. (Lerthe) G EuAsi
25 Plal.anthara bifolia (L.) L.C.M. Richard (Platantere
dygjetheze G Paleotemp
26 Galium odoratum (L) Scop. Ngjitese eremire G EuAsi
27 Milium effusum L. (Mel i perhapur) G Circumbor
28 Circea lutetiana L (Cirke verdhoshe) H Circumbor
29 Carex sylvatica Hudson (Ptresje pyjesh) H EuAsi
30 Prenanthes purpurea L. (Prenanthe e purpurt) H EuKaukaz
31 Geranium robertianum L. (Kamaroshe e robertit) T SubKosm

“DRAGOBIA ENERGY" Sh.p.k Adresa : Njesia Bashkiake nr. 2, Rruga "Papa Gjon Pali Il", Ndertesa nr. 12, ABA
Business Center, kati i 7-te teknik, Tirane, Shqiperi.

Fage 29 nga 47




Departamenti i Mjedisit _ Drejtoria e Standarteve Ge2_704 ESMS 01

e - - Plani i Rehabilitimit Date: 30/05/2017
DRacoBIA 4 ENERGY  projekti “Ndértimi i Hidrocentraleve né Kaskadén e Dragobisé Rev (0)
32 Doronicum columnea Ten. (Doronike me kolone9 G EuKaukaz
33 Scutellaria columnae All. (Skutelare e kolones) H MedV
24 Assyneuma trichocalycinum (Ten.) K. Maly

(Lulekambane gimekuge) H MedVL

35 Lilium martagon L. (Zambakumartagon) G EuAsi
36 Orobanche lutea Baumg. (Sparge e verdhe) T EuCent
37 Paris quadrifolia L. (Shtarcé katérgjethese) G EuAsi

Kati shkurror éshté shumé pak i pérfagésuar dhe mijaft i pérzier, éshté pothuaj i pa dallueshém né
brendési té pyllit dhe del mé i garté né pjesét periferike té tij né vendet e ndriguara dhe shkémbore.
Pér katin barishtor éshté tipike sasia e pakét dhe mbulesa e ulét, por e larmishme e kétyre
pérfagésuesve. Faktori kryesor qé pércakton kété stukturé bimésie éshté drita.

Nga inventarizimi rezulton se ne kete formacion u pércaktua vetém njé specie e Kat. E-IUCN (Libri i
kuq)

Diagrame e faktoréve te Ellenbergut pér pese speciet ndértuese te kétij formacioni paragitet me
poshté:

-~ Fagus sylvatica L.
——— Hepatica nobilis Miller.

———Sanicula europasal.

Convallaria majalis L.
—— Acer Pseudoplatanus L.

—— Mesatare

Figura 6-13Faktorét e Ellenbergut, Tuneli i Hyrjes Cerem
6.5.6. Tuneli i daljes Cemrem

Aktiviteti i kompanisé ne kété zone konsiston ne hapjen e tunelit te daljes se Cerremit dhe ndértimin
e njé rruge aksesi pér tek hyrja e tunelit me njé gjatési 1.7 km te gjate.

Vegjetacioni nga piképamja e LCCS3 klasifikohet ne kategoriné e pyjeve gjethegjera, ndérsa sipas
klasifikimit te Forest Europe ne tipin e pyjeve gjethegjera mezofile. Nga piképamje ekologjike vendoset
ne njé zone tranzitore ndérmjet vegjetacionit termofil dhe mesofil, prandaj ne kété zone takohen specie
pérfagésuese te dy brezave bio-ekologjike. Eshté kjo arsyeja ge ahu manifeston cilési jo te mira
zhvillimi, me druré jo te drejte dhe me nyje te shumta.

Bashke-dominimi i ahut, panjés se malit dhe bungés jané fenomene te zakonshme ne kéto kushte
ekologjike. Vegjetacioni karakterizohet nga njé potencial i ulet prodhues. Hapja e kurorave krijon
hapésira pér dritésimin e territorit cka e bén kété formacion bimor te pasur me bime te nen-pyiliit.

Me poshté po japim njé pamje te kétij formacioni pyjor:
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Figura 6-14Pylli ne aférsi te tunelit te daljes te Cerremit
Ne kortezhin floristik te kétij formacioni, gjate procesit te inventarizimit, jané regjistruar:
Tabela 6-6Dalja e tunelit Cerem - pika e marrjes
Dalja e tunelit Cerem - pika e marrjes
Forma Forma Statusi i
Nr. | Emri i species biologjike | Korologjike | species
1 | Fagus sylvatica L (Ahu) Ph EuCent
2 | Acer pseudoplatanus L. (Panja e malit) Ph Eu-Kauk
3 | Quercus petraea (Mattuschka) Liebl (Bunga) Ph Europe
4 | Quercus cerris L. (Qarri) Ph Eurmedit
5 | Rhus coriaria L. (Shgema) Ph Stenomedit | Mjekesore
6 | Primula officinalis (L.) Hill. (Agulice mjekesore) H Med-EurP Mjekesore
7 | Luzula sylvatica (Hudson) Gaudin (Luzula e pyliit) H EurJL
8 | Colutea arborescens L. (Fshikekartha) Ph Eurmedit
9 | Fragaria vesca L. (Luleshtrydhe) G EurSib Ushgimore
10 | Rubus idaeus L. (Mana toke) NP Circumbor Ushgimore
11 | Poa nemoralis L. (Flokez pyjesh) H Circumbor
12 | Lathyrus niger (L.) Bernh (Vingjra e zeze) G Eu-Kaukas
13 | Carpinus betulus L. (Shkoza e bardhe) Ph Eu-Kaukas
14 | Fraxinus excelsion L. (Frasheri | zi) Ph Eu-Kaulas Kat E-IUCN
15 | Lilium martagon L. (Zambaku | pyilit) G EurAzi
16 | Salvia glutinosa L. (Sherebele veshtullore) H EurAzi
17 | Sambucus nigra L. (Shtogu | zi) Ph Eu-Kauk hKA;?kg?ﬁJrgN
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18 IBrachypodium sylvaticum (Hudson) P. Beauv. (Rudith Paleotemp
pyllit) H

19 | Sanicula europaea L. (Sanikule europiane) i Paleotemp
20 | Atropa bella-dona L. (Helmarina) H i ﬂ;’fkgs,%'g,q
21 | Asplenium adiantum-nigrum L. (Fieri | gurit) G Paleotemp
22 | Primula vulgaris Hudson (Agulice e rendomte) H Eu-Kaukas Mjekesore
23 | Dryopteris filix--mas (L.) Schott. (Fier mashkulli) G SubKozm
24 | Acer tataricum L. (Ulze) Ph EuJL-AzP
25 | Corylus avellana L. (Lajthia) Ph SubBalk Ushgimore
26 | Trifolium pignatii Fauche & Chaub. (Terfili | Pinjatit) G Balk
27 | Juniperus communis L. (Dellinje e zeze) Ph Circumbor Mijekesore
28 | Hieracium murorum L. (Kémashén e mureve) H EuCent
29 | Ostrya carpinifolia Scop. (Melleze) Ph EuMedit
30 Campanula persicifolia L. (Lulekambane H _

gjethepjeshke) s EuAsi
31 | Galium cruciata Opiz. (Kruciaté levipe) H EuAsi
31 | Holcus lanatus L. (Belishe leshtake) H Circumbor
32 | Prunella vulgaris L. (Prunelle e rendomte) H Circumbor
33 | Prenanthes purpurea L. (Prenanthe e purpurt) H EuKauk
34 Cardgmine bulbifera (L.) Crantz. (kardamine me

gepujke) G EuCent
35 | Daphne mezereum L. (Jargavan mali) Ph EuCent
36 | Cyclamen hederifolia Aiton (Bukederr) G EuJ
37 | Carex sylvatica Hudson (Presje pyjesh) H EuAzi
38 Elat_anthera bifolia (L.) L.C.M. Richard (Platanthere Paleotemp

ygjethese) G

39 | Hieracium prealtum Vill. (Kémashén shumé e larté) H EuKaukas
40 | Carex caryophyllea Latourr (Presje karafilore) H EuAzi
41 | Rhamnus alaternus L. (Pjerze alaterne) Ph Med Mjekesore

Diagrame e faktoréve te Ellenbergut pér pesé speciet ndértuese te kétij formacioni paragitet me
poshté:
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Tunelii daljes Cerrem

—Fagus sylvatica L.
——Sambucus nigra

— Quercus petraea (Mat) Liebl.
~——Luzula sylvatica L.

=~ Poanemoralis L.

M ——Nesatare

Figura 6-15Faktorét e Ellenbergut ne zonén e tunelit te daljes se Cerremit

6.5.7. Zona e daljes se Ceremit

Ketu do te ndertohet godina e HEC-it te Ceremit

Figura 6-16Vendi ku do ndértohet Godina e HEC-Ceremit

Lokalizohen ne aférsi te urés, ne pjesen e poshtme te saj, pérgjithésisht ne zona ruderale, te pérdorura
tradicionalisht si kullota, livadhe dhe pér prodhim dru zjarri.

Nga piképamja e pérdorimit te tokés konsiderohen si formacione shkurrore e barishtore, ndérkohé qe
pyjet do rreshtoheshin ne pyje fluviale, buze Lumit te Valbonés (te pérshkruara me sipér, ose shkurre
te tjera termofile (Forest Europe).

Megenése konsiderohen si vegjetacion zonal dhe thellésisht i influencuar nga aktiviteti human po
rendisim speciet e hasura, shumica e te cilave jané indikatoré te influencés humane: Manaferre
(Rubus ulmifolius Schott.), Fshikekartha (Colutea arborescens L.), Lajthia (Corylus avellana L.),
Frasheri i zi (Fraxinus excelsior L.), Krekeza (Acer monspessulanum L.), Kamaroshe e robertit
(Geranium robertianum L.), Barpezmi (Achillea millefolium L.), Lulebasani (Hypericum perforatum L.),
Sanguisorbe me e vogel (Sanguisorba minor Scop.), Minuartie pranverore (Minuartia verna (L.)
Hiern.), Kulpra e zeze (Clematis viticella L.), Dredhja e pyjeve (Calystegia sylvatica (Kit.) Griseb.),
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Isatis ngjyruese (Isatis tinctoria L.), Lule dele pyjesh (Bellis sylvestris L.), Jonxha e vogel (Medicago
lupulina L.), Listera (Thymus praecox Opiz.), Flokez qepore (Poa bulbosa L.), Poligale e nices
(Polygala nicaensis Risso ex Koch.), Arrz dushkvogel (Teucrium chamaedrys L.), Thuapula (Lotus
corniculatus L.), Trumza (Satureja montana L.) etj

Si bime e rrezikuar dhe qe sugjerochet edhe pér rehabilitimin e vendeve te pjerréta, skarpateve e
vendeve gurishtore éshté Trumza (Satureja montona L.)

6.5.8. Ndértesat e centralit Dragobi, Sheshi i godinés

Lokalizohen ne aférsi te lumit te Valbonés, pérgjithésisht ne zona ruderale, ne aférsi te ish godinés se
centralit te vjetér (para vitit 1990), te pérdorura tradicionalisht si kullota, livadhe dhe pér prodhim dru
zjarri.

Nga piképamija e pérdorimit te tokés konsiderohen si formacione shkurrore e barishtore, ndérkohé ge
pyjet do rreshtoheshin ne pyije fluviale, buze Lumit te Valbonés (te pérshkruara me sipér, ose shkurre
te tjera termofile (Forest Europe).

Megenése konsiderohen si vegjetacion zonal dhe thellésisht i influencuar nga aktiviteti human po
rendisim speciet e hasura, shumica e te cilave jané indikatoré te influencés humane: Manaferre
(Rubus ulmifolius Schott.), Fshikekartha (Colutea arborescens L.), Lajthia (Corylus avellana L.),
Frasheri i zi (Fraxinus excelsior L.), Krekeza (Acer monspessulanum L.), Kamaroshe e robertit
(Geranium robertianum L.), Barpezmi (Achillea millefolium L.), Lulebasani (Hypericum perforatum L.),
Sanguisorbe me e vogel (Sanguisorba minor Scop.), Minuartie pranverore (Minuartia verna (L.)
Hiern.), Kulpra e zeze (Clematis viticella L.), Dredhja e pyjeve (Calystegia sylvatica (Kit.) Griseb.),
Isatis ngjyruese (Isatis tinctoria L.), Lule dele pyjesh (Bellis sylvestris L.), Jonxha e vogel (Medicago
lupulina L.), Listera (Thymus praecox Opiz.), Flokez gepore (Poa bulbosa L.), Poligale e nices
(Polygala nicaensis Risso ex Koch.), Arrz dushkvogel (Teucrium chamaedrys L.), Thuapula (Lotus
corniculatus L.), Trumza (Satureja montana L.) efj
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Figura 6-18Ish Godina e Centralit para vitit 1996

Fenomeni qe u vu re gjate inventarizimit vegjetacional ishte infestimi i territoreve gurishtore e
skarpateve te rrugéve nga Trumza (Satureja montona L.) (foto e mesit). Duke gene edhe njé specie e
listés se kuge, sugjeroj si mase rehabilituese ne kéto terrene mbjellien e saj me shpatulla te marra
nga bime te tjera autoktone ku ajo instalohet me shumice ne gjendje natyrore.

6.5.9. Pérroi i Ceremit , tek Livadhi i Zekés.

Vendoset ne terrene mbi 1500 m mbi nivelin e detit, ne aférsi te fshatit Cerem. Kjo sipérfage éshté ne
pérdorim tradicional nga banoret e fshatit Cerrem. Livadhi éshté seriozisht i kércénuar nga fenomeni
gérryes i shpateve te lumit. Banoret kane kérkuar nga kompania te ndérhyje pér te penguar kété
fenomen.

Ne foton e mésipérme jepet njé pamje shume domethénése s fenomenit te mésipérm.

Figura 6-19Pérroji i Ceremit, tek Livadhi i Zekés.Pamje nga erozioni natvral i brigieve te lumit
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6.5.10. Klysyré ish pika e nxjerrjes sé inerteve pér ndértimin e rrugés.

Eshté pérdorur pér njé kohe te gjate nga kompani te tiera ndértuese te rrugés, duke e shfrytézuar pa
kriter, gérryer jashté standardi (me shkalle) ne ményré ge ne fund te shfrytézimit te behet i lehte
rehabilitimi dhe ripyllézimi.

Vegjetacioning aférsi mé zonén e shfrytézuar ( pérreth gropés sé hapur ) dhe pérreth saj
karakterizohet nga njé stad i degraduar pér shkak te shfrytézimit intensiv pér dru zjarri dhe
mbikullotjes. Shkémbi amnor paragitet konglomerat me gimentim te dobet, cka e bén kété material
mijaft te pérdorshém si cakull pér ndértimin e rrugéve.

Speciet dominuese jané ato termofile te vendeve te thata, te varfra e shkémbore si Shkoza e zeze
(Carpinus orientalis Miller. ), Frashri i bardhe (Fraxinus ornus L.), Stehelina njeluleshe (Staehelina
uniflosculosa L.), Helianthema (Helianthemum numularum L.), Trumeza Satureja montona L.),
Shpendera (Helleborus odorue L.) etj.

Me poshte jepen pamie te késaj karriere

Figura 6-20 Foto nga sheshi i shfrytézuar pér nxjerrjen e inerteve pér ndértimin e rrugés.

Eshté e qarté nga fotot qé brenda zonés sé gérmuar e cila mund té rehabilitohet me material natyror
( dhera m guré ) té nxjerra nga punimet e gérmimit ,nuk ka asnje bimési ,ajo éshté totalisht e zhveshur
gé nga koha e shfrytézimit dhe mos rehabilitimit té saj .

6.5.11. Konkluzione

Gryké derdhja e pérroit té Petishit, vendi Dragobi,lagja Sokolaj: Nga matjet rezultoi njé sipérfage
prej rreth 1 ha sheshi i depozitimit dhe 2 ha shpati .Vegjetacioni brenda zonés ku do hidhet materiali
( dhera , gure) éshté totalisht i zhveshur .Ndérkoh né aférsi me té shfaqet vegjetacion i degraduar ge
bie mbi sheshin e depozitimit. Analiza e faktoréve ekologjike te Ellenbergut tregojné pér njé klime sub-
mesdhetare me shpat te nxehte gjate periudhés se veré, toka te varfra dhe te thata.

Gryké derdhja e pérroit té Kikaje né lumin Valboné,vendi Mbaskollate: Analiza e faktoréve
ekologjike te Ellenbergut tregon pér njé terren me klime te moderuar, toka té pasura, me lagéshtiré
dhe reaksion bazik. )
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Rruga e aksesit pér né pikén e hyrjes nuk influencon negativisht né funksionimin normal té ekosistemit
dhe nuk prish ekuilibrat biologjike natyrore, sepse gjerésia e rrugés nuk e kalon njé lartési druri.
Tuneli i daljes Dragobi: Analiza e faktoréve ekologjike te Ellenbergut tregon pér shpate me
temperaturé té larté, toka té thata, té varfra e me reaksion bazik. Trumza (Satureja montona L.)
pushton shpesh né ményré natyrore skarpatet e rrugéve dhe shpatet e eroduara. Rruga e aksesit nuk
prish ekuilibrat biologjike natyrore té ekosistemit sepse gjerésia e saj nuk e kalon lartésiné mesatare
té drurit.

Tuneli i aksesit Dragobi: Ne piken e aksesit te Tunelit Dragobi pérvegse hyrjes se tunelit nuk do kété
vend te gjere pér te punuar késisoj nuk do te kété démtime ne vegjetacion.

Pér sa i pérket faktoréve mikro-ekologjike ky tip formacioni lokalizohet ne toka pjellore, qe toleron
reaksionin e tokés dhe me lagéshti mesatare.

Tuneli, Pika e marrjes GCerem: Nga karakteri ekologjik i vegjetacionit dhe analizes se faktoréve
ekologjike, rezulton se vegjetacioni ne zonén e tunelit te Cerremit paraqitet mesofil, me nivel hijezimi
te larte, me toka te pasura me lagéshti, reaksion lehtésisht acid dhe mesatarisht te pasura.

Tuneli i daljes Cerem: Nga studimi ne térési i vegjetacionit pérbérés dhe analizés se faktoréve
ekologjike rezulton se kemi te béjmé me njé bimési termofile, me toka me lagéshti mesatare, me
reaksion lehtésisht acid dhe pjellori mbi mesataren.

Ndértesat e centralit Cerem, Sheshi i godinés se HEC: Duke gene vepra edhe me karakter social
terrenet pér rreth saj duhet te rehabilitohen edhe si gendra glodhése e sociale, ndérkohé ge terrenet
buze lumenjve e pérrenjve duhet te rehabilitohen me shelg, verri e lajthi, etj. ndérsa skarpatet e
rrugéve me trumze.

Pamje nga peizazhi i kétyre vendeve:

Figura 6-21Vegjetacioni tek Ura e Cerremit

Pérroi i Geremit, tek Livadhi i Zekés: Vepra rehabilituese, me karakter social, konsiston ne mbushjen
e njé pjese té shtratit te Lumit te Ceremit pér te penguar gérryerjen me tej te shpateve te livadhit dhe
mbushja e hapésirés se krijuar me guré. Ne kéto kushte pérhapja e farave dhe rrénjéve te biméve nga
livadhi ne drejtim te tokés se re te krijuar do pérhapen natyralisht.

Klysyré ish pika e nxjerrjes sé inerteve pér ndértimin e rrugés::
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Rehabilitimi konsiston vetém ne sistemimin fizik, grumbullimin e materialeve natyrore, sistemimin e
tyre dhe kthimin ne njé vend social, nga ana e pérdoruesve tradicionale ge posedojné kété sipérfaqe

6.5.12. Rekomandime

e Pérrehabilitimin dhe stabilizimin e shpateve té Pérroit té Petishit, lagja Sokolaj qé bien mbi pérrua
dhe mbi sheshin e depozitimit do sugjeroja formulén 5Dushk (Quercus cerris L.) + 5 Pishe te zeze
(Pinus nigra Arn.), né njé skemé 2 x 2m. Ményra mé e pérshtatshme e punimit té tokés do
konsiderohej ajo me gropa 40 x 40 cm, pér shkak té periudhés sé shkurtér té thatésirés, ndérsa
fidanét duhet té jené té pajisur me buké dheu. Né total rezulton njé sipérfage prej rreth 3 ha pér
tu pyllézuar.

e Pér rehabilitimin e brigjeve té Valbonés do sugjeronim mbjelljen me kunj (qysqi) té shpatullave té
Shelgut té zi (Salix eleagnos Scop.) dhe Verriut t&€ bardhe (Alnus incana (L.) Moench.) té
prodhuara “in situ”.

e Gryké derdhja e pérroit t& Kikaje né lumin Valboné, vendi Mbaskollate Sheshi, i disponuar nga
“pérdoruesit tradicional” késhillohet t& mbillet me faré barérash polifite graminore e bishtajore,
gjithashtu té grumbulluara “in situ”. Rekomandohet formula e pyllézimit 5 Shelg i zi + 5Vérri i
bardhé, né njé skemé 2 x 2 m. Mbjelljet duhet t& béhen me qysqi me shpatulla shelgu dhe vérriu
té marra né zonén pérreth. Sipérfagja e pyllézuar rreth 0.2 ha,

e Né pikén e tunelit té daljes sé Dragobisé kérkohet vetém rehabilitimi i skarpateve té rrugés sé
aksesit ndhe te hyrjes sé tunelit njé sipérfage prej rreth 0.1 ha, me shpatulla trumze (Satureja
montona L.), njé fenomen natyror i zakonshém qé vihet re né kété zoné.

e Ne tunelin e aksesit, Dragobi: kérkohet vetém kujdes gjate punimeve pér mbrojtjen i individéve te
Blirit dhe Arrés, té cilat jane evidentuar dhe u jané béré té njohur stafit té ndértimit , pér ti ruajtur
dhe mos i demtuar .

Figura 6-22Fenomeni natyror i veshjes se skarpateve me trumze (Satureja montona L.)
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e Ne piken e tunelit te hyrjes Dragobi do te zhvillohen aktivitete te tilla: (i) hapja e njé rruge aksesi
rreth 600 m e gjate, ge nuk démton ekuilibrat biologjike te ekosistemit, mbasi gjerésia e rrugés
éshté me e vogél se lartésia mesatare e druréve.

e E vetmja mase rehabilitimi mbetet ajo e stabilizimit te skarpateve te rrugés dhe e hyrjes se tunelit
(rreth 1000 m2) e cila, mbas stabilizimit me rrjete mund te mbillet me pinjolié sipérfagésore te
Mana-tokés (Rubus idaeus L.) dhe Luleshtrydhes (Fragaria vesca L.). Materiali mbjelljes
sugjerohet ai autokton dhe skema e preferueshme e mbjelljes do ishte 1 x 1 m.

e Lidhur me punimet ne tunelin e daljes Cerrem dhe rrugén e aksesit pér te méritur atje si dhe
vrojtimet e kryera ne terren rezulton se ato nuk influencojné negativisht ne prishjen e ekuilibrave
biologjike natyrore dhe humbjen e biodiversitetit sepse gjerésia e trasesé se rrugés nuk e kalon
gjatésiné e drurit mesatar. Sugjerohet vetém mbjellja e skarpateve te rrugés se eksesit me rizoma
mata toke (Rubus idaeus L.) dhe luleshtrydhesh (Fragaria vesca L.) te marra ne ambientet e
pyjeve pérreth. Skema e preferueshme do ishte ajo 1 x 1 m. Sipérfagja e rehabilitimit okupon njé
sipérfage prej rreth 0.3 ha.

e Lidhur me punimet ne vendin e ndértesés se centralit Cerrem, Sheshi i godinés se HEC
rehabilitimi duhet te kété si pikésynim kthimin ne njé gendér glodhése, duke mbjelle specie
autoktone me cilési te mira evapo-transpirimi si shelgje e verri dhe arre (Juglans regia L.), njé
specie kjo e listés se kuge.

7. Plani i Rehabilitimit

Aktivitetet kryesore pér zbatimin e praktikave té rehabilitimit do té konsistojné né mbrojtjen ndaj
erozionit té skarpatave té rrugéve té aksesit ,té skarpatave té shesheve né hyrje dhe dalje té tuneleve
si dhe mbjelljen e tyre me fidanave sipas bimésisé autoktone,té cilét ju pérshtaten kushteve klimatike
tokésore,vegjetacionit aktual,duke synuar rikthimin né gjendjen fillestare té shesheve pas pérfundimit
té punimeve ndértimore.
Né kuadér té politikave t& kompanisé pér mbrojtjen e mjedisit ,si pjesé e implementimit té sistemit té
menaxhimit t& mjedisit ISO 14001,pér té cilén edhe éshté certifikuar,kompania ka marré angazhimin
té rehabilitojé zona té eroduara nga faktoré natyroré por edhe antopogjen brénda parkut t& Valbonés
,né aférsi me zonén e punimit ,né marréveshje dhe aprovim me Agjensiné Kombétare té Zonave té
Mbrojtura.

e Punimet inxhinierike,

¢ Punimet per mbjellie me vegjetacion (bar apo fidane),

7.1. Punimet inxhinierike

Plani i rehabilitimit do té pérfshijé punimet inxhinierike pér parandalimin e erozionit né skarpatat e
krijuara pér shkak té punimeve ndértimore pér rrugét e aksesit por edhe té shesheve té hyrjeve té
tuneleve.

Gjithashtu punimet inxhinierike pérfshijné edhe punimet pér rehabilitimin e zonave té eroduara nga
natyra dhe nga gropat e krijuara pér shfrytézimin e materilit per inerte gjaté ndértimit té rruges
nacionale BC —Valbone. Kéto zona do rehabilitiohen duke krijuar shesh depozitime té cilat pérfshijné
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punimet inxhinierike si hedhjen e dherave,krijimin e skarpatave,ngjeshjen e materialit t&¢ hedhur me
rul ,ndértimin e rip rap pérgjaté perimetrit pér té penguar erozionin ,ndértimin e gabian é&alls.

7.2. Punimet e mbjelljes me vegjetacion apo fidané.

Zgjedhja e bimésisé e cila do pérdoret pér mbjellie gjaté procesit té rehabilitimit ,pérfshiu dhe
angazhimin e njé eksperti té licensuar i cili jo vetém identifikoi shkallén e prekjes sé bimésisé sé
démtuar ,masat mbrojtése, por edhe rekomandoi bimét qé do duhet té rimbillen duke marré né
konsideraté sidomos pérfshirjen né skemat e pyllézimit té specieve véndase qé vegjetojné né florén e
zonés, né ményré gé né fund té zbatojé njé plan t& suksesshém té rehabilitimit gé do té rrisé
biodiversitetin por dhe té plotesoje njé séré funksionesh mé té plota né lidhje me uljen e impakteve
negative qé shkakétohen nga aktiviteti i ndértimit t&é HEC —eve.

Kéto dhe té tjera jané mbajtur né konsiderat gjaté hartimit té¢ Planit t& Rehabilitimit ,ku jané béré
pérmirésime té ndjeshme sidomos né drejtim té mbushjes me dhe té pjeséve té zhveshura, té realizimit
té disa punimeve shtesé né drejtim té nivelimit t& dheut té& hedhur né skarpatat me pjerrési nga brenda,
me punime né drejtim té zmusimeve té skarpateve pér uljen e shkallés sé pjerrésisé sé tyre, dhe ajo
qé éshté mé kryesorja né até té shtimit t& biméve qé do té mbillen, té realizimit t& kombinimeve né
lloje né skemén e pyllézimit .

7.3. Procesi i Rehabilitimit

Punimet pregatitore né vendin gé do té rehabilitohet.

Né fillim duhet té béhet largim i té gjitha makinerive dhe paisjeve nga sheshi ku kané pérfunduar
punimet ndértimore.

Té pastrohet vendi, nga mbetjet e ndryshme té ngelura né té gjaté operacioneve t& méparshme.

Mé pas éshté e domosdoshme té thyhen skarpatet dhe té béhen né formé té zmusuar, né ményré gé
té mos jené pérpendikular, té ulet pjerrésia e shpateve té skarpatés pér té mos pasur probleme mé
pas me ujérat apo me erozionin.Materiali gé do té rezultojé nga ky zmusim té sistemohet né bankinén
e méposhtme.

Mé pas éshté e domosdoshme mbushja né té gjithé gjatésiné dhe gjerésiné e bankinés me dhe té njé
cilésie t&é miré,( dheu i ruajtur gjaté fazés sé gérmimeve) pér té krijuar kushte té pérshtatshme pér
pyllézimet apo mbjelljet me baré.

Dheu i hedhur né té gjithé gjerésiné dhe gjatésiné e bankinés, duhet té nivelohet lehté, me njé mjet té
lehté, mundésisht me goma. Duhet té nivelohet pér mjaft arsye t&€ ndryshme qé kané té béjné me
operacionet e mévonshme, por kurrsesi nuk duhet gé té ngjishet fort.

Dheut té hedhur, gjaté nivelimit duhet ti jepet njé pjerrési né drejtimin nga brenda bankinave né
intervalet rreth 6-8 %,né ményré qé rrijedhjet ujore t& komandohen mé pas dhe té mos krijojné problem
sidomos né skarpatet.

Gradualisht duhet té punohet edhe pér té marré masa pér ujitien e fidanave gé do té mbillen, sidomos
né dy vitet e para pas mbjelljes sé tyre.
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7-4. Zgjedhja e llojeve qé do té pérdoren pér pyllezim

Né zgjedhjen e llojeve pér pyllézim mbahen parasyh disa kritere ku ndér mé kryesoret mund té
pérmendim:

* Zgjidhen lloje vendase,autoktone.

e Té kené pérshtatje ndaj kushteve stacionale me vetite biosilvike té llojit.

e Té jené rezistente ndaj ndryshimeve klimatike.

e Té jené té pérshtatshém lehtésisht ndaj ndryshimeve klimatike.

* Rezistente ndaj sémundjeve dhe démtueséve.

e Té durojné thatésirén dhe té durojné ngricat.

e Ushgim pér faunén me gjethe apo frutat e tyre.

e Krijim habitatesh pér shpendég, fole etje.

e Té prodhojné léndé drusore.

e Té prodhojné biomasé.
Duke pasur parasysh zonén fitoklimatike té vend shtrirjes sé projektit ,gjéndjen e bimésisé sé démtuar
por edhe bazuar né inspektimin dhe evidentimin e bimésisé para fillimit t&€ punimeve ndértimore, jané
béré edhe sygjerimet mbi llojin e bimésisé qé do té pérdoren pér mbjellje.

7.5. Zgjedhja E Skemés Sé Pyllézimit

Né ndértimin e skemés sé pyllézimit mbahen parasysh mjaft faktoré ku mund té pérméndim disa :
o Karakteristikat e terrenit,

Vetite bilogjike te llojit,

Shpejtesine e mritjes se llojit,

Jetgjatésiné e llojit,

Dimensionet e rritjes se specieve si né lartési por dhe né hapésiré,

Sistemin ménjor,

Ményrén e ripértérities sé tyre né té ardhmen,

Forma e kurorés.

Qéllimi i pyllezimit ; pér pyje prodhues, Iénde ndértimi/dru zjarri,pér mbrojtje té tokés, pér

qéllime dekorative, pér habitate kafshésh e shpendésh, rehabilitim terrenesh, kombinim té

kétyre kérkesave etj.

e Mundésia e mekanizimit né mbjellie dhe shérbime

7.6. Pérshkrimi i Operacioneve Té Punés Pér Mbjelljen E Fidanéve
7.6.1. Piketimi i gropave.

Para fillimit t& punés,&shté e nevojshme qé nga persona kompetente té béhet njé instruktim paraprak
pér rregullat e sigurimit teknik dhe té mbrojties né puné gé duhet té zbatohen gjat & realizimit té
operacioneve té punés. Né té njéjtén kohé,po nga persona kompetenté né fushén e realizimit té
rehabilitimeve népérmjet punimeve inxhinierike dhe atyre biologjike (specialiste pyjesh
kryesisht),béhet edhe njé instruktim mé i ploté né lidhje me teknikat e punimeve pér realizimin e
pyllézimeve me liojet pérkatése drunore, shkurore té sygjeruar pér tu mbjellé.
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Mbasi jané béré punimet pregatitore, atéheré mé paré realizohet procesi i piketimit t& gropave qé do
té hapen pér mbjellien e fidanave.Pér kété,me mjete té thjeshta si spango dhe njé trekéndésh
kéndrejté ,njé metér té gjaté fillon piketimi ,ku lihet njé distancé e pércaktuar nga skarpati gé do té
shérbejé pér kalimin e rriedhave ujore,por mund té fillojé edhe nga pjesa e poshtme e skarpatés duke
léné pérséri njé distancé sigurie, mbahen distancat e caktuara si dhe kéndi i drejté dhe vendosen 3
rreshta per cdo bankine apo tarace né ményré té tillé qé té jené konform skemés sé pércaktuar té
pyllézimeve.Pér piketimin e gropave nevoiten 3 veta, dhe né vendet ku ndérpriten spangot né kéndin
e drejté sipas distancave vendoset njé piketé gé ngulet fort né toké, dhe kjo shérben si génder e
gropés qgé do té hapet mé pas.

7.6.2. Hapja e gropave -Punimi i tokés

Bazuar né piketimin paraprak qé éshté kryer, piketa éshté si géndér e gropés, dhe sipas skemés
pérfundimtare qé ne kemi vendosur te realizojme pér mbjellje té fidanave me geska me buké dheu,
madhésia e gropés éshté vendosur té jeté 40cm x 40cm x 40cm.

Me miete te domosdoshme, si kazma e lopata, por té pajisur dhe me mjetet e nevojeshme té sigurmit
teknik fillojme hapjen e gropave.

Késhtu né fillim, duke mbajtur piketén si génder, shénohet me lopaté madhesia e gropés sipas
dimensioneve .Kihet kudes qé gropat té& hapen té thella plotesisht dhe po aq té gjera si né fund dhe
né krye.

Pyllézimi me gropa siguron lagéshtiné e tokés e cila i duhet fidanit,kontaktin e ploté té sistemit rrénjor
me tokén duke i siguruar njékohesisht edhe géndrueshmeriné fidanit nga lévizjet e erérave dhe
faktoréve té tjeré.

7.6.3. Materiali Mbjelljés

Fidané pyjor brenda standarteve

Kalemat gé do merren nga verrinjté dhe shelgjet autoktone egzistuese, me moshé té re né brigjet e
lumit Valboné.

Rizomat e luleshtrydheve dhe manave té tokés pér rehabilitimin e skarpatave do té sigurohen nga
speciet autoktone gé gjenden né terren .

Shtapullat e trumzés do té merren nga terrenet ku ajo éshté tashmé instaluar

7.6.4. Mbijellja e fidanéve

Fidanét do té jené né qeska me buké dheu, dhe do té sillen né afersi té objektit me mjete te ndryshme
transporti dhe do te shtratifikohen aty.

Pér mbjelljen e fidanave nevojiten dy persona. Né fillim, né fund té gropés sé hapur hidhet dhe i
shkrifét, ai i nxjerre né fillim kur éshté hapur gropa, dhe vazhdon té shkrifétohet ende edhe me mjete,
por po gé e domosdoshme edhe me doré.Fidanit gé ndodhet prané gropés, fillimish i cahet gesja prej
plasmasi me kujdes qé dheri t&é mos shkérrmoget, dhe mbasi &éshté mbushur me dhe té shkrifet rreth
gjysma e gropés, atéhere njé person tjetér e vendos fidanin vetém me bukén e dheut né mes té
gropés, kurse personi tietér hedh dhe té shkrifét pérrreth fidanit duke mbuluar rrénjét e tij. Pasi éshté
hedhur njé sasi dheu i shkrifét pérreth tij ,atéheré dheu ngjishet fort me kepucé apo cizme pérreth
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gjithé fidanit ,duke patur kujdes qé& vazhdimisht ai t&¢ mbahet drejt,dhe qé rrénjét nga kjo ngjeshje té
bien me né kontakt me tokén. Pastaj vazhdojmé pérséri t& hedhim dhe tjetér pérreth fidanit, duke e
mbaijtur até drejt, dhe té vazhdojmé ta ngjeshim. Duhet té kemi kujdes qé fidanin ta mbulojmé me dhe
deri n gafén e tij. Pastaj pérreth gropés vendosim njé si bordur & t & ngritur n & m ényré qé té krijohet
njé si gropé pér grumbullimin e ujérave né rast reshjesh apo vaditjesh. Né fund mund té vendosim
edhe njé listele ku t& mbeshtet fidani dhe ta lidhim até me mjete té pérshtatshme qé té mos lekundet
dhe démtohet nga era etj.

Né cdo bankiné, do té realizohet bérja e njé kanali anésor né formé té trapezit me dimensione té
pranuesheme pér menaxhimin e rrjedhjeve ujore qé do té rezultojné né stiné té ndryshme, dhe do jeté
miré edhe barézimi i tij né ményé qé uji té iki né ményré sa mé té geté dhe sa mé komode.

Kalemat e vérriut dhe shelgut do té& mbillen me kunj.

Rizomat e manaferrave dhe luleshtryldheve té vendosura mbi skarpaté do t&€ mbulohen mé njé shtresé
humusi dhe legushé pylli.

7.6.5. Punimet e kujdesimit.

Padiskutim qé fidanét e mbjelle, kudo qé té jené ata,mbas mbjelljes kané nevojé pér njé séré
punimesh kujdesimi sidomos deri né njé periudhé té caktuar.

Kjo fillon gé nga vendosja e asaj risteles mbéshtetése,rrethimi me njé gardh pér mbrojtie nga
kafshét, dhe mé pas me vaditjen,mulcirimin, prashitjen, hegjen e barérave té kéqia, krasitjet.

7.6.6. Kontrolli i punimve

Mbas perfundimit, né prani té subjektit gé ka kryere punimet, kryhet kontrolli paraprak mbi cilesiné e
punimeve, nga specialisti qé ka hartuar planin e rehabilitimit sé bashku me perfagésues té
kompanisé,dhe vetém mbas njé hartimi té njé raporti paraprak,realizohet pagesa ndaj subjektit qé ka
realizuar punimet etj.

Metoda e kontrollit paraprak té cilésisé mund té jeté metoda e kontrollit té rastésishém etj.

Né stinén e nxehté, realizohet njé kontoll tjetér, i cili éshté mé i sigurt dhe mé i ploté,pér pérgindjen e
zenieve té fidanave, késhtu qe subjekti gé ka kryere punimet mban pérgjegjési pér moszeniet deri né
kalimin e njé stine té nxehté. Po ashtu duhet dhe realizimi i punimeve té kujdesimit né periudhén e
mépastajme.

8. Permbledhje e Punimeve té€ Rehabilitimit

Né tabelén né vijim jepen kostot pérmbledhése té rehabilitimeve té planifikuara:
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10. Projekti Teknik | Shesheve Té Rehabilituara

Né vijim jepen projektet e rehabilitimeve lidhur me :

* Planimetria e mbrojtjes se Tubit te Ujesjellesit me mur gabian

* Gryké derdhja e pérrojit té Kikaje né lumin Valboné, vendi Mbaskollate

e Grykeé derdhja e pérroit t& Petishit, vendi Dragobi, lagja Sokolaj

e Pérroi i Geremit ,tek Livadhi i Zekés.

» Klysyré ish pika e nxjerrjes sé inerteve pér ndértimin e rrugés. Rehabilitimi i késaj té fundit do
té béhet vetém nése do té mbetet material ( guré dhera) i pa perdorur, pas rehabilitimeve té
shesheve t& mésiperme, té cilat do té duhet té depozitohen.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

KESHILLI KOMBETAR 1 TERRITORIT

VENDIM
Nr. 6. Daté 08.04.2014
PER

MIRATIMIN E LEJES ZHVILLIMORE KOMPLEKSE PER NDERTIMIN E
HIDROCENTRALIT “DRAGOBIA”, KOMUNA MARGEGAJ, QARKU KUKES

Né mbéshtetje t& neneve 70/8 dhe 70/11 té Ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Pér Planifikimin e
Territorit™, i ndryshuar, & VKM-sé nr. 502. daté 13.07.2011 “Pér Miratimin e Rregullores
Uniforme t& Kontrollit t& Zhvillimit t€ Territorit”™, i ndryshuar, VKM-s¢ nr. 887, daté 03.10.2013
“Pér pérbérjen e Késhillit Kombétar té Territorit™, me propozimin e Ministrit t& Energjisé dhe
Industrisé, Késhilli Kombétar | Territorit.

YENDOSI:

1. Miratimin e Lejes Zhvillimore Komplekse- pér ndértimin e hidrocentralit *Dragobia™ né
lumin Valbongé, Komuna Margegaj, Qarku Kukés, me subjekt kérkues shoqéring
koncesionare “Dragobia Energy”™ Sh.p.k.

o

Pjesé pérbérése t& kétij vendimi jané:

a. Dokumenti i Rregullores sé Lejes Zhvillimore Komplekse;
b. Harta e Planvendosjes sé Strukturave.

3. Formulari i Lejes Zhvillimore Komplekse 1 jepet subjektit kérkues vetém pas pagesés sé
taksés sé ndikimit né infrastrukturé.

4. Ngarkohet Ministria e Energ}isw_ﬂri sé& pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

5. Ky vendim hyn né fugi menjéhgré.




ZEVENDES KRYETARE E KKT

EGLANTINAGJERMENI

SEKRETARE E KKT
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